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Pradėti sėkmingi priešpuoliai UŽSIENIO
Vyriausioji kariuomenės vadovybė I 

epnlio 0 d. paskelbė:
Trumpinant Rytų frontą, evakuo

tas taip pat išsikišęs j prieki ir Ku- | 
banės prietiltis.

NakU I spalio 9 dieną paskutiniai I 
vokiečių saugai, numušę 13 40 puo
lančių priešo Šarvuočių dar 24, pa- j 
Sitarukė iš Tamanės pusiasalio ir, '
priešo nekliudomi, persikėlė per. 
Kerčės sąsiauri. Tuo būdu rugsėjo 13 
dieną pagal (sakymą pradėtas Ku- 
banės prietilčio evakuavimas, perga
benus | Krlmą visus dalinius ir iš
teklius, dabar Jau baigtas.

Vokiečių ir rumunų dalintai, va
dovaujami generolo feldmaršalo v m 
Kleistd, kaip vyriausiojo vado, ir i 
pionierių generolo Jaenckės, turėda- I 
mi ten vesti sunkiausias kautynes, į 
per pastaruosius mėnesius atmušė 
visus priešo didžiuosius puolimus, 1 
padarydami jam kruvinų nuostolių. '

Per šias sunkias kovas, puikiai i 
bendradarbiaudami su kitų ginklo1 
rūšių pajėgomis, ypačiai pasižymėjo j 
pėstininkai, kalnų šauliai ir pionie
riai.

Prie sėkmingų žemyno kariuome
nės apsiginamųjų kovų ir sklandaus 
persikėlimo atgal daugiausia prisl-1 
dėjo generolo leitenanto Angerstei- j 
no vadovaujami vokiečių karo avia
cijas Junginiai. Iš naujo vėl pasižy
mėjo transportininkų daliniai, ap
rūpinę ir vėliau pergabenę atgal ko
vojančius dalinius. Drauge su savo 
kovos draugais vokiečiais, parody
dami ištikimą ginklo Brolybę, kovo
jo rumunų karo aviacijos junginiai, 
vadovaujami generolo majoro Ghe
orghiu. Karo laivyno Junginiai, va
dovaujami viceadmirolo Kieseritz- 
kio, drauge su žemyno kariuomenės 
pionieriais reguliariai aprūpino Ku- 
banės prietilti tiekimu, tuo.būdu čia 
ir per evakuavimą garbingai pasižy
mėdami. Lengvosios vokiečių Jūros 
pajėgos, visą laiką be atvangos sau
godamos prietilčio pakrantę, atmu
šė daug iš jūros pusės sovietų vyk
dytų puolimų.

Per kietas kautynes, vestas nuo 
1943 metų vasario 1 dienos ligi vi
siškai baigto Kubanės prietilčio 
fronto evąkuavimo, priešas iš viso 
neteko 14.026 belaisvių, 1.045 šar
vuočių, 291 patrankos, 2.231 lėktu
vo ir daugybės lengvųjų ir sunkiųjų 
pėstininkų ginklų. Jo kruvini nuos
toliai prašoka daugiau kaip 355.000 
kovotojų.

Tarp Azovo jūros ir Zaporožės so
vietai spalio 10 d. stiprių artilerijos, 
šarvuočių ir kovos lėktuvų pajėgų 
remiamus puolimus pasmarkino, ku
rie tačiau esant atkakliai vokiečių 
gynybai nuėjo niekais.

Prie Melitopollo ir į šiaurę nuo,jo 
spalio 9 d. priešas, atsigabenęs nau
jų pajėgų, vėl pradėjo savo puoli
mus. Tie puolimai nepavyko, nors 
priešas naudojo stiprius pėstininkų 
t šarvuočių Junginius.

Ties Pripetės žiotimis ir | pietus 
nuo Gomelio, spalio 12 d. šarvuočių 
daliniai ir grenadieriai smarkiais 
priešpuoliais atsiėmė keletą per pas
tarąsias dienas prarastų vietovių.

Ties viduriniuoju Dniepru, ties

Per pastarąsias spalio 9 ir 10 die
nas Rytų fronte sunaikinti 235 so
viet* šarvuočiai, jų tarpe didžioji 
dalis kovų srityje ties Melitopollu ir 
Zaporože.

Priešas spalio 12 d. su stipriomis 
pajėgomis per visą dieną ties Dniep
ru puolė Zaporožės prietilti Ir mūsų 
pozicijas ruože | pietryčius nuo Ki
jevo. Per sunkias kovas puolimai 
atremti ir pašauti 137 šarvuočiai. 
Užsklęsti vietinio pobūdžio prasi
veržimai.

Spalio 11 ir 12 d. naikintuvai Ir 
priešlėktuvinė artilerija numušė 
142 sovietų lėktuvus. Dingo 6 savi 
lėktuvai.

Pietinėje Italijoje prie Volturno 
spalio 7 d. pranešimu atmušti priešo 
pėstininkų ir šarvuočių puolimai, o, 
pietų Apeninuose mūsų užpakali- ) 
niai saugai, gindamiesi nuo stiprių 
priešo pasistūmėjimų, pamažu trau-! 
kiasi j šiaurės vakarus. Termolio j 
ruože tebevyksta kietos kautynės su; 
vis didėjančiomis priešo pajėgomis j 
Spalio 9 d. paskelbta apie smarkius j 
vietinio pobūdžio puolimus viduri
niame ruože. Spalio 10 d. priešas 
puolė vieną geležinkelio mazgą Cam- 
panljos srityje. Jis atremtas su kru
vinais nuostoliais. Spalio 12 d. Pietų 
Italijos fronte Iš abiejų pusių su
stiprėjo artilerijos veikla.

‘Valant Istrijos pusiasali, priešo 
gaujos Ud spalio 10 d. neteko dau

giau kaip 4.000 užmuštųjų, 6..850 be
laisvių, 32 pabūklų, daugiau kaip 
2.000 rankinių ginklų ir daugiau 
kaip 100 autovežimlų.

Britų kreiserių junginys, saugoja
mas naikintojų laivų, spalio 7 die
nos rytą kelis kartus puolė Egėjaus 
jūroje nedidelę vokiečių laivų vilks
tinę. Kelis sviediniais padegtus ne
didelius transportinius laivus turė
jo įgulos palikti. Tačiau britų lai
vai vėl iš naujo atidengė ugnį i plau
kiančius vandenyje ir guminėmis 
valtimis besiiriančlus vokiečių ka
reivius. Du britų kreiseriai bebėgant 
sužaloti bombomis.

Vokiečių povandeniniai laivai per 
kietas kovas Karos jūroje, | rytus 
nuo Novoja Ziemlja, šiaurės Atlan
te ir Viduržemio jūroje paskandino 
8 laivus 40.200 brt talpos ir pataikę 
torpedomis dar du sunkiai sužalojo. 
Iš apsaugos laivų jie sunaikino 3 

Į naikintojus Ir vieną sargybini laivą. 
Į Amerikiečių bombonešių junginiai 
spalio 10 d. popietinėmis valando
mis puolė vakarų Vokietiją. Nume
tus sprogstamąsias ir padegamąsias 
bombas žymūs nuostoliai gyvena
muose kvartaluose padaryti pirmoje 
eilėje Muenstery. Sunkiai sužalota 
katedra ir dar 3 bažnyčios Vokiečių 
gynyba, ypač naikintuvų junginiai, 
sunaikino didelę puolusiojo priešo 
dalj. Ligšiol pranešta apie 51 ketu
rių motorų bombonešių numušlmą-

Tuo būdu priešas per pastarąsias 
tris dienas iš viso neteko 208 dau
giausiai keturių motorų bombone
šių.

Naktį i spalio 9 d. britų bombone
šių junginiai vėl puolė Bremeną ir 
Hanoveri. Per puolimą ypač nuken
tėjo Hanoverio miestas, kuriam pa
daryta daug žalos. Oro gynybos pa
jėgos numušė 35 bombonešius. Bri
tai ir amerikiečiai per pastarąsias 
24 valandas drauge su septyniais 
lėktuvais, numuštais viršum oku
puotųjų Vakarų sričių ir viršum 
Atlanto, iš viso neteko 107 daugiau
sia keturmotorių lėktuvų.

Siaurės Amerikos bombonešių 
Junginiai spalio 9 dienos metu puolė 
kai kurias Baltijos Jūros pakraščių 
vietas, Jų tarpe Anklamą Ir Goten- 
hafeną. Naikintuvų eskadros ir 
priešlėktuvinė artilerija iš priešo 
junginių numušė 42 sunkiuo
sius keturmotorius bombonešius. At
kakliose oro kautynėse žuvo 12 sa
vų naikintuvų. Dalis įgulų išgelbė
ta.

Vienas naikintuvų eskadrilės va
das, pik. Itn. Hans Philip, apdova- 

I notas Ąžuolo Lapais su Kardais prie 
! Geležinio Kryžiaus Riterio Kryžiaus 
per oro kautynes žuvo didvyrio mir
timi. Jo asmeny aviacija neteko vie- 

'no šauniausių naikintuvų lakūnų ir 
! junginio vado, pasiekusio 206 oro 
' laimėjimus.

Ž8N8OS

Pripetės žiotimis, srityje j pietus 
nuo Gomelio ir kovų srityje | vaka 
rus nuo Smolensko atremti visi so 
▼lėtų puolimai.

Spalio 6 d. sovietai pradėjo puiti 
stiprokomis pėstininkų ir šarvuočių 
pajėgomis. remiamomis aviacijos 
junginių, | pietus nuo Veliki je Luki. 
Kautynės užvirė su visu smarkumu. 
Spalio 7 d. sovietai su kautynių la
kūnų parama mėgino išplėsti diena 
Eleš tai pasiekto vietinio pobūdžio 

brovlmą. Pradėtos vokiečių kontr- 
Elemonės. Spalio 9 d. paskelbta, 

d iš abiejų pusių atgabenamos ir 
metamos i kautynių lauką naujos 
pajėgos. Spalio 11 d. pranešime 
skaitėme, kad sunkios kovos įsiver
žimo srityje j pietvakarius nuo Ve- 
likije Lūki tebevyksta nemažėjan
čiu smarkumu.

Spalio 12 d. pranešta, kad daugely
je vietų kietų kovų metu aviacijos 
nuolat remiami mūsų daliniai pra
dėjo vykdyti sėkmingus priešpuo-

„Mes visur smogsime smūgius, niekad nepavargdami"
BERLIN. Spalio 6 d. įvyko NSDAP 

Tiehsleiterių, gauleiterių ir ver- 
jaendeflurerių suvažiavimas. Su
važiavimui vadovavo partijos kan
celiarijos viršininkas reichsleiteris 
Bermanas. Baigę savo suvažiavimą, 
relchsleiterial ir gauleiteriai buvo 
nuvykę l vyriausiąją Fiurerio būsti
nę. čia Fiureris susirinkusiems par
tijos vhdams padarė išsamią dabar
tinės karo eigos ir karinės bei poli
tinės padėties apžvalgą. Pažymėjęs, 
kad karą nelemia ne tik ginklai, 
bet taip pat valia, ištvermė ir ryž
tingumas, Fiureris pareiškė: „Mes 
visur smogsime smūgius, niekad ne
pavargdami, kol mūsų tikslas bus 
pasiektas. Tvirtai įsidėkite j savo 
širdis tą nepalaužiamą tikėjimą, 
kad šitas karas bus baigtas didele 
vokiečių pergale, jei tik mūsų valia 
nesusvyruos“.

Per partijos vadų suvažiavimą 
Reicho ginklavimosi ir karo pramo- 

i nėe minister!* Speere* ir Jo arti

miausieji bendradarbiai apžvelgė 
dabartinę vokiečių ginklavimosi pa
dėti ir papasakojo apie tas priemo
nes, kurių visą laiką imamasi gamy
bos srityje. Generolas feldmaršalas 
Mllchas bendrais bruožais nupasa
kojo, kaip didėja aviacijos gamyba, 
ir nušvietė, kaip vyksta naujųjų 
bombonešių ir naikintuvų, ypač 
naktinių, gaminimas. Ligi šiol vo
kiečių karo aviacija numetė 35 mi
lijonus bombų, numušė daugiau kaip 
61.000 priešo lėktuvų, paskandino 6 
mil. brt priešo laivų tonažo ir suža
lojo 12,9 mil priešo brt Dldadmi- 
rolis Dönitzas nupasakojo vokiečių 
karo laivyno vedamą kovą su prie
šo Jūrų keliais, smulkiai nušviesda
mas tą strategiją ir taktiką, kurios 
povandeniniai laivai imasi, pulda
mi priešo laivų vilkstines Atlante ir 
kitur. SA štabo šefas Schepmannas 
nupasakojo SA uždavinius, nušvie
tė Jų darbus- ir pasiektuosius šiame 
kare laimėjimus ff reichsfiuroris ir 
Reicho eadeisteri* Hlmmltri* Ne

švietė visą eilę karo klausimų, pa
liesdamas taip pat vidaus administ
raciją. Reicho minis toris pažymėjo, 
kad vokiečių tautoje nėra jokios de
fetizmo dvasios. Atskiri pavieniai 
šitoje srityje pasirodą reiškiniai iš
raunami be Jokio pasigailėjimo. Kas 
rūpinasi priešo reikalais ir, platin
damas defetizmą, nori vokiečių tau
tai jos sunkiausioje kovojo dėl gy
vybės smogti iš užpakalio, tuo būdu 
sudarydamas grėsmę visų gyvybei, 
turi mirti, nes tai yra atpildas už 
Jo nusikaltimą ir drauge įspėjimas 
kitiems. Visi priešo mėginimai mus 
sugniuždyti Išdavimu iš vidaus yra 
Jau iš anksto pasmerkti žūti. To
liau reichsflureris apžvelgė jį gink
lo formavimų ir Jo kovini pajėgu
mą, drauge pranešdamas, kad stei
giami du nauji kovos junginiai. 
Reichsleiteris Dr. Ley suvažiavimo 
dalyvius supažindino su „vokiečių 
butų pagalbos“ darbais, ypač pri- 
glaudžiant ir įkurdinant nukentėju- 
stue nuo terorinių oro puolimų.

VYRIAUSIOJI FIURERIO 'BŪS
TINE, X. 13. Italijos karo mlnlste- 
ris maršalas Graziani lankėsi vy
riausioje Fiurerio būstinėje pasikal
bėjimams.

KOPENHAGA. Vokiečių kariniai 
sluoksniai skelbia, kad spalio 6 dieną 
panaikinta karinė išimties padėtis 
Danijoje.

ŽENEVA. Rooseveltas pareiškė, 
kad per trijų konferenciją Maskvoje 
JAV atstovaus užsienių reikalų ml- 
nistorls Hullis, o Anglijai — Edenas.

ŽENEVA IŠ Amerikos pas Badog- 
lio išvyko didelis fašistų priešas gra
fas Sforza, kuris tuo metu, kai Mu
solinis perėmė valdžią, ėjo Italijos 
užsienių reikalų ministerio pareigas.

BERLIN. Italų fašistinės vyriau
sybės sostinė iš Romos perkelta | 
vieną Siaurės Italijos miestą, arčiau 
prie vidurio Europos.

MADRIDAS. Nlkaraguos prezi
dentas Somoca pasiūlė Jungtinėms 
Valstybėms perleisti tam tikras Nl
karaguos sritis, reikalingas numaty
tam Atlanto-Ramiojo vandenyno ka
nalui prakasti.

ŽENEVA Kaip praneša „Finan
cial News“ Vašingtono koresponden
tas, Stalinas ataisakė dalyvauti kon
ferencijoje, kuri Vašingtone turėjo 
sudaryti naujus planus, kaip po karo 
tvarkyti finansines problemas. So
vietų vyriausybė pareiškė, kad ji 
šita konferencija nėra suinteresuota.

STOCKHOLMAS. Antrą kartą nuo 
karo pradžios JAV senatas buvo su
sirinkęs slapto posėdžio, kuriame 
padarė pranešimus penki senatoriai, 
sugrįžę iš savo Inspekcinės kelionės 
po įvairias karo sritis.

ROMA. (NL). Karo ministoris 
maršalas Grazianis pranešė, kad 
visos kariuomenės dalys būsiančios 
sujungtos | tautinės respublikinės 
valstybės armiją.

STOCHOLMAS. Šeštadieni (X. 
9) priešpiet | Stockholmą atskrido 
suomių socialinių reikalų ministe- 
ris Fagarholmas. Jis dalyvaus sek
madieni įvyksiančiame socialdemok
ratų šiaurės politinio bendradarbia
vimo komiteto suvažiavime. Siame 
suvažiavime dar dalyvaus — suo
mių finansų ministeris Tanner!*, 
suomių profesinių sąjungų vada* 
Vucris ir suomių socialdemokratų 
partijos sekretorius Aaltonena*.

STOCKHOLMAS. Maskvos radi
jas praneša, kad liaudies komisarų 
tarybos {sakymu esanti sudaryta ta
ryba „rusų stačiatikių bažnyčios 
reikalams", ši taryba tarpininkau
sianti tarp sovietų vyriausybės ir 
Maskvos patriarcho. Taryba rūpin
sis bažnytiniais reikalais, reikalin
gais sovietų vyriausybės sutikimo. 
Tos tarybos pirmininku paskirta* 
Karpovas.

OSLO. Norvegų rašytojo Knuto 
Hamsuno jauniausiasis sūnus Arll- 
das Hamsunas už Rytų fronte pa
rodytą narsumą apdovanotas antro 
laipsnio Geležiniu Kryžium. Jis yra 
ff dalinių savanoris.

STOCKHOLMAS. „Stockholm* 
Tldningen“ Vašingtono korespon
dentas praneša, kad Vašingtone 
laukiama, Jog Sovietų Sąjunga nu
matytoje Maskvos konferencijoje 
iškels tris pagrindiniu* klausimus: 
1) ar Didžioji Britanija ir Jungtinė* 
Valstybės sutinka ir po karo garan
tuoti bendradarbiavimą su Sovietų 
Sąjunga, 2) kokiomis priemonėmis 
jos sutinka tą garantiją paremti, 3) 
ar Anglija ir Amerika sutinka už
tikrinti stiprią sovietų jtaką Euro
pos rytuose?

ISTAMBULAS. Pajūryje ' prie 
Aleksandretės rasta išmesta | krantą 
20 metrų ilgumo ir 13 tonų svorio 
žuvis, kurio* viduriuos© rastas vieno 
svetimo kapitono antpetis ir žmo
gaus rankos kaulai.

BERLIN. (NL). DNB yra įgaliotas 
paskelbti, Jqg Reuterio agentūros 
paskelbtas pranešimas, kad Vokie
tija prisijungė italų Bozeno, Trien- 
to ir-Belluno provincijas neturi Jo
kio pagrindo.
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«tęsinys»
Per vienerius metu* žiauriausiai Iš

kankintų lietuvių kartų šūviai (tiki
nančia! aidi senojo Vilniaus kvarta
luose, Trijų Kryžių ir Gedimino kal
nų papėdėje. Narsūs lietuvių dalinių 
puskarininki«! drąs’na savo vyrus 
ir vadovauja kautynėms toliau. De
da pastangas susirišti su mieste be- 
elburlančials partizanais, duoda 
jiems šovinių, renka žinias apie pa
dėt j, Šios« kautynėse drąsa ir rū
pestingumu ypač pasižymi viena gai
lestingoji sesuo, didvyriškai padėda
ma sužeistiesiem*, taikydama ryš(, 
tiekdama šoviniu*.

Vakarop besiginančių vyrų būklė 
sunkėja. Iš miesto centro Vrublevs
kio gatve atvažiuoja vienas sovie
tų tankas ir pradeda 15 pabūklo 
šaudyti ( kareivinių rajoną. Iš mies
to sklinda tgandas, kad stiprios so
vietų Jėgos, drauge su žydų gaujo
mis, supančios mūsų vyrus. Ryšys 
su partizanais nutrūksta. Tačiau 
kautynėse užsispyrė mūsų kareiviai 
nenusigąsta ir laikosi toliau iki ry
to, Iš dalies pasitraukdami | kalnų 
šlaitu*. Kautynių vietoje sovietai
paliko 2 sunk. Ir 2 1. motorizuotus mieste, jo prior 
art. pabūklus, 5 sunkvežimius, 10 1. j Joj apylinkėje.
mašinų ir 8 motociklus. Nakt( vyksta 
kusi Šaudymas (vairiose miestu vieto
se. Tai Vilniau* partizanai Ir atski
ro* mūsų karių grunelės kaunasi su 
besitraukiančia!* bolševikais Ir apsi
ginklavusiai* žydai* bei '/lėtiniai* 
komunistais.

Antras žymesnis mūsų karių pati, 
priešinimas f ts’.palalduotl tą nakt( 
vyko korpo pionierių bataliono ka
reivinės® — buv pranciškonų vie
nuolyno rūmuosa Trakų gatvėje. Dar 
birželio 23 dienos metu bataliono 
kareivių apsauges būrio vadas su 
ąavo žmonėmis pašalino buvus} po
li trukę, pasirūpino lovinių Ir už
mezgė ryšiu* su mferio partizanais. 
Tuo tarpu batalionas iš Varėnos po
ligono forsuotu Žygiu traukė Vil
niaus kryptimi. Apie 19 vai. | Vil
nių atvyko bataliono motorizuotoji 
vora. Čia atsirado Ir bataliono va
da* su komisaru. Sustojimo tikslas 
savosiose kareivinėse, atrodo, bu
vę* — pasipildyti degalais ir tuojau 
trauktis tolyn. Tačiau kareivinėse bu
vusių karių dauguma griežta! nu
sistačiusi 15 Vilniau* nesitraukti, įtū
žusi ant politrukų.

Iškrovus sunkvežimiu«, eptvarklus 
tartą ir pasirinku* slėptuves nuo ga
limo vokiečių lėktuvų bombardavi
mo, karių tarpe pradedama atvira! 
tartis, kaip atsipalaiduoti nuo pollt- 
rukų. Pasklinda kalbos, kad kitos 
daly* Vilniuje juos jau pašalinusios. 
Karia! daugiausia susitaikę Švento
riuje Ir erti Jo. Prie vartų atsiranda 
civilių žmonių, lietuvių partizanų. 
Komlaera* reikalauja Juo* pašalinti, 
bet nieko* to nevykdo. Tuo metu 
mieste prasideda partizaniškas Mau
dymasis. Bataliono vada* (sako !š- 

' rikiuoti visu* esamu* žmones, tačiau 
Jo (sakymo taip pat niekas neklauso. 
Tuo tarpu netvarkinga! dalijami šo
viniai. Lietuviai stengiasi daugiau 
aprūpinti savuosius, o polltrukal ša
mo»! u*. AtkakCLal ii mūsų karinin
ko vi* reikalavę* šovinių, staiga 
krinta nukauta* viena* polltrukas. 
Kariai Išrišk!rsto Ilguose seno vie
nuolyno koridoriuose Ir prasideda 
•usilaudymaa su polltrukal*, užsida
riusiais vienoje kuopoje. Susišaudy
mo metu sužeidžiamas ir tuojau 
miršta bataliono vadas. Atsiranda 
kelete* sužeistų mūsiškių.

sustoję prie pat gatvė*. Karininkai, 
puskarininkiai Ir kareiviai rodo gy
vą iniciatyvą, planuodami tolimesni 
gynimąsi nuo bolševikų, ypač nuo jų 
šarvuočių. Nora aplinkybės buvo la
bai nea Virio*, nes nežinoma, kas 
darėsi mieste ir kokta bendra ka
riaujančiųjų padėti*, tačiau nu
spręsta gintis. Skirstamasl pareigo
mis, sustiprinami patruliai, paski
riami sektorių vadai.

Tuoj po vldūnakčlo viena* cfvIUal 
persirengei karinlnka* leidžiasi. ( 
miešta. Cla sužino Ir grižas pra
neša saviesiems, kad lietuvių par
tizanai veikla Rotušėje, Gedimino, 
Trijų Kryžių kalnuose Ir Didžiojoj 
gatvėje- Sovietų mažino* nebesirodo. 
Mūsų vyrų nuotaika garėję. Lau
kiama vokiečius Apie 3.30 vai. pra
lekia pirmieji Jų tankai. Kartai nesu
laikomai veržiasi prie gatvės, šauk
dami „valio". Apie B vai. atžygiuoja 
pirmieji vokiečių daliniai. Mūsų pio
nierių išsilaisvinimą* pavykę*.

Daugiau ar mažiau panašūs atsipa
laidavimo veliumai vyko Ir kituose 
kareivinių rajonuos«, atskiruose na
muose bei sargybose visame Vilniaus 
mieste, jo priemiesčiuose ir artlmo- 

i j-'/ Tuo būdu visiškai
negausūs, politrukų persekiojami, 
mūšy karių būreliai tau birželio 23 
d. jx)pi®tlnėmi* valandomis pradėjo 
priočlntl* prieš «ovletu«, norėjusius 
mūsiškius išsivaryti Rusijos g'.lumon 
Dar tą pač'-ą dloną Ir nakt( atsipa
laidavę U raudonųjų nagų, mūsų 
karta! drauge su Vilniau* partiza
nai* (vairios* miesto vietose apšau
dė besitraukiančiu* sovietų dalinius, 
kai kur net užklrsdaml jiems pasi
traukimo kelius Visa ta; didino pa
niką netvarkingai bėgantiems sovie
tams, ir jie neturėjo laiko Ir laisvų 
rankų bet kuriems miesto pastatu, 
įmonių naikinimams bei gyventojų 
Žudynėms. Tuo tarpu pirmųjų vo
kiečių lėktuvų bombardavimų pri
trenkta Vilniaus žydlja ir vis! kiti 
gaivalai atsikvošėjo tiktai lietuvių 
partizanų Ir mūsų kanu šūviams ai
dint, kada vokiečių kariuomenė Jau 
buvo beveik čia pat prie miesto. 
Taigi mūsų partizanų ir karių gink
luota* pasireiškimas birželio 23 d. 
vakare ir n«kt( | 2-i-ją d. taip pat 
neleido mieste piečiau pakelti gal
vas vietinėm* Žydų, nepabėgusių ko- ■ 
munlstų Ir kitokių padugnių gait- 1 
joms. Viso to dėk* Vilnius.kaip ir 
nebuvo ilgesniam Inlku! atsidūręs ' 
niekieno Žemėje, kas šiame mieste 
galėjo būti ittp pavojinga.

Birželio mėn. 14 d. apie 3 — 4 vai. 
pirmieji vokiečių šarvuotieji dali
niai užėmė Vilnių. Nuo pat ryto iš 
visų pusių pradėjo rinktis iŠ raudo
nųjų nagų Išsigelbėję mūsų kariai. 
Bevelk visų korpo dalių nuolatinėse 
buveinėse tuojau pradėjo organizuo
ti* beslrenką mū*ų vyrų likučiai. 
Buvusiam korpo Štabe prasidėjo 
(vairių dailų grįžtančių karininkų 
registracija. Tuojau Užmezgami ry
šiai tu vokiečių komendantūra. Mū
sų karių sargybos automntiškal uži
ma saugoti kareivines, kariniu* ra
jonus, (vairius sandėlius. Mieste pa
sirodo ginkluoti mūsų patruliai. Tą 
pačią dieną buv. korpo štabe susi
kuria VJOniau* lietuvių komendan
tūra ir pirmojo vokiečių Karo Ko
mendanto leidimu iš grlžtenčlųjų 
lietuviškųjų dalinių pradedama or-i 
ganizuoti mūsų kariuomenės (gula. 
Bendroji (gulo* vadovybė pradeda 
lel*tl (sakj-mus buv. korpo dalims.

aktyrfstų apMugo® būriai. Ji« aUa- ’ plentą Pabradė — Nemenčinė ir Pa
ko ui šio (sakymo vykdymą“. i bradė — Joniški*. Plentu Vilnius —•

Sis Vilniau* miesto pirmojo vo- Pabradė — Švenčionys netvarkin- 
klečių karo komendanto (sakymas — ■ •- 
yra reikšmingus istorinis dokumen
tas, (rodąs nenutrūkstamą Lietuvos) 
kariuomenčs pasireiškimą, kada, bė
gant M Lietuvos sumuštai raudona- i 
Jai armijai, lietuvių daliniai gink- j 
luotu ir pasyviu pasipriešinimu atsi
palaiduoja iš 20 teritorinio korpo, | 
eilių ir kautynės« prie! bo'Jevlku* | 
susieina į dr.-ugingą 'kontaktą su 
puolančio vokiečių kariuomene; pa
galiau Išlaisvintam® Vilniaus mieg- ■ 
te pradeda kurti savąją (gulą, tuo 
sustiprindami viešąjį »augumą ir 
tvarką, saugodami nuo plėšimo Ir 
naikinimo kareivines, karinio turto 1 
sandėliu*. (rengimus. Šio pasireiški, j 
mo liudytoja! buvo pety* vokiečių 
karluomanė* kariai ir štabai, kurie 
matė 1r (vertino lietuvių karių 
veiklią, pradedant Alytumi, Varėnos 
poligonu Ir baigiant drąsiais 'atski
rais partizaniniais veiksmai* pačia
me Vilniau* meste.

179-oji SAULIŲ DIVIZIJA

Palikę Vilniuje besiorganizuojan
čią mūsų (gulą, iŠ eilės bent trumpai 
peržvelkime, ka* dėjos! karui kilus 
su 179-Ja teritorinio korpo divizija, 
kurj stovyklavo Pabradės (Pažel- 
meciės) poligone, apie 60 km i šliurę 
nuo Vilniau*. Sąvalme suprantama, 
kad žios divizijos būklė buvo daug 
kritiškesnį, negu varėnUkės, Ir kad 
atsipalaiduoti takiu mastu, kaip ked

pasirodo. Atsipalaiduoti, pasinaudo
jant bombardavimo momentai*, gro
gų labai reta.

Nežiūrint šių b® galo sunkių atsi
palaidavimo aplinkybių, atskiri ka* 
rial ir cnaU dalinėllai, rizikuodami 
savo gyvybe, gelbėdamiesi sprunka 
Iš savo dalių, ‘ nenorėdami žygiuoti 
| Rueljoa gilumą. Kai kurios kuo- 
po* naktį | birželio 24-ją dieną ge
rokai praretėjo. Pasilikusiųjų karių 
būklė darosi vi* tragiškesnė. Ma
žiausia* (turima* laikoma* sabotažu. 
Vietoje likviduojami karininkai ir 
kareiviai. Prasideda susišaudymai su 
žydiškaisiais raudonosios armijos va
rovai*.

Pirmieji ataipalaldavę mūsų ka
rtai pasklljo | visa* puse* ir slaps
tydamiesi traukė l buvusią Pažeim«- 
nė* stovyklą, | Pabradę, ( Joniškį 
kiti Vilniau* kryptimi

Nevalgę” ir be poilsio, forsuotu 
.Žygių vejami divizljo« dalinta! bir*- 
žello 24 d. apie pietus pasiekia Sven- 

' člonla. Cla sustojama klek ilgesniam 
poilsiui Tačiau jau apie 15—10 vai. 

į vėl paketu* tęsti atsitraukimą. 
’Kryptis: Švenčiony* — Pastoviai —• 
į Glubokl Dėl anksčiau nurodytų ap
linkybių, atsipalaidavimas didesniais 
daliniais nevyksta. Prasideda atski
rų karių Lr mažų dalinčlių žūtbūtl- 

. n!s bėgimą«. Susišaudymai *u bol
ševikais dažnėja. Iš likusiųjų lietu- 

----- ....------------- . 1 vlų karių atiminėjami paskutiniai 
..... ---------... miškeliai fr taukai fovlnlei. Žygio pakeles saugoja rau-
knfbžda besitraukiančių bo’Scvtkų donarmlečlų grandinė*. Praretėję di- 
masčtnis. Lietuvių daliniai traukia«!.................* • • —•- "•—
riinotiJkal, sumaišyti su bėgančiais

gal trauktas! (vairių ginklų rūšių 
bolševikų masė*.

Birželio 23 dieno* vakare (saky
mas dėl naujo dalių susitelkimo gin
ti* atmainoma*. Atskirt pulkų ba
talionai bolševikinės vadovybė» są- 

i moningal klaidinami Lš karto žy- 
1 giuoja Pabradės kryptimi, neva prieš 
l vokiečių desantininku*, ir išblaško
mi pagal plentą Pabradė — Šven
čionys. Apie vidurnakti divizijai (sa
koma traukti* drauge su bėgančiais 

j raudonaisiais Švenčionių kryptimi 
i Birželio 24 dieną, tuoj po vidurnak
čio, 179 šaulių divizija. Išskirstyt* 

Į .Šaulių batalionai* Ir artilerijos ba- 
| tėvijomis. sumaišyta *u besitrau
kiančiomis bolševikų dalimis, komi
sarų, politrukų ir enkavedistų tero
rizuojama Ir bėgto varoma, traukė
si plentu Pabradė — Švenčiony*.' 
Prie Pabradė* tebuvo palikt* dlvlri-1 
jog prieštankinė apsauga ir žvalgo- ‘ 
masls bataliono*. Kiek vėliau He 
daliniai irgi turėjo pasitraukti. I

Dar tą pačią nakt| | birželio 24 d.,’ 
lietuvių kariai, pajutę, kad nuo Pa-' 
bradėa žygiuoja ne Vilniaus kryptimi 
arčiau fronto, o varomi Švenčionių 
plentu Gudijos kryptimi, dėjo visa* 
pastangas atsipalaiduoti. Tačiau tai' 
padaryti bent klek didesniais d*li-1 
ntate buvo stačio! neįmanoma. VI-1 
ftof pakelė»,

170. SD išdėetymss gynimui*! ir traukimosi kryptis

vizijos daliniai artėja pria Gudtjoa 
sienos. Vyksta paskutiniai mūsų ka
rtų mėginimai atslpaialduott Nie
kas nenori palikti savo kraštą ir duo
tis varomas Rusijos gilumos. Chao- 
ttšką traukimosi žygi lydi via daž
nėjančio« tragiškos lietuvių karinin
kų ir kareivių sušaudymo s'-'noa.

Ir taip 179 šaulių divizijoj pra
retėję daliniai išvaromi Oudljoo ir 
verčiami trauktis tolyn, per Poloc
ką, Ne veli. Velyki« Lūki, Torop®- 
co kryptimi. Pasilikusieji karininkai 
atskiriami nuo savo dalintų ir išve
žami Rusijos gllcsnon, o kareiviai 
perrengiami sovietiškom!* unlformo-

raudonaisiais, be ry^lo ■»» kitais sa
vųjų daliniais, be šaudmenų. Kiek
viename Žingsnyje budri polltruko, 
žydo er raudonarmiečio akla seka 
visų viršininkų Judesius Ir pasikal
bėjimu*. Mačiausias (tarimas raiškia 
pražūti. Sovietų vadovybė, jau *u 
164-Ja divizija patyrusi lietuvių at
sipalaidavimo „malonumu*", įniršu
si iki Žvėriškumo. Antra vertus, 
vokiečių aviacija naktf ir birželio 
24 d. prieipfetlnėrnl* valandomis di
vizijos traukimosi kryptimi mallei to

■1 184-jad divizijai — anaiptol nepa- 
‘' vyko. Nemaža Itatuvių karių atsl- 
‘ dūrė nęt už Nevėllo. Velykle Lūki, 
’ Toropeco. Vieni jų buvo bolševikų 

sušaudyti, JctH žuvo kautynėse, o da. 
•lie laimint*«! pateko vokiečių nelols-

■ vėn Ir anksčiau ar vėliau gr(Žo J savo 
į kraštą.

Birželio 22 d. Paže1 me”6s stovyk
loje apie prasidėjusi Vokietijos - So- 

’ vietų Falungo* karą oficialiai divi
zijos dalims buvo praneita tiktai 
popietinėmis valandom!*, komisarų

• surengtuose mitinguose. Iki vakaro 
turėjo būt! tęsiami ka*dlen!ntal p«- 

Į lapinių ir kt »tatybo* darbai. Jau 
sutemus pulku štabai gavo (sakymą

■ pasirengti žyjriul, o apie 24 vai. dl- 
Į vizijai duotas Įsakymo* apleisti po-

l'gono rlbse Tuo! po vidurnakčio 
divizijos dalys paskubomis apleidžia

1 stovyklą. Birželio 23 d. apie 3 — 4 
vaL vokiečių lėktuvai bombarduota 
divizijos stovyklos rajoną Ir .Pašel
menė? geležinkelio stoti-

1 Sumišusio«, menkai beslorientuo- 
' | Jančlos rusiškosios vadovybė*, ne- 

tvarklnga: stumdomi, divizljo* pul
kai Išblaškomi batalionais ir apsi
kasą gynlmuls! prieš taria m uosius 
vokiečių desantus bendrame Paže!- > 
menė* stoties, Spinglo ežero. Pabra-I 
dės miestelio rajone. Komisarų Ir 
politrukų nervingumą* ir nenasltl-:----.----------------------,------------- r.
kėjima* lietuviai* didėja valandų- sėdžiavo penkis* dienas. Į tarybą 
ml*. Aplinkybių neaiškumas, nevei- i*ina visų gyventojų sluoksnių atsto
ki* ryšiai Ir neturėjimą* aiškaus už. vai. Jo* uždaviny* — ginti šalies gy- 
davlnlo sudarė tikrai chaotišką dl- ventojų Interesu* ir vykdyti tam tik- 
vlzljos būklę. Dėlių anrūpinlmas j1-15 adm.'nistraclnas| funkcijom Pa- 
pekrikęs. Daliniam* trūksta šalki- ’ našia* tarybas japonai steigia Ir Me
menu. Atek’ri lietuviai kariai tetų-Majų gyventojam*. Į jas japonai ne
ri po 2 — 3 kovo* šoviniu*. Į galės (eiti.

bet sovietų atsarginiai* ir varomi 
algai ( kautynes prieš puolančią 
vokiečių kariuomenę, vietovėj® tarp 
N-velio Ir Velyki® Lūki. Dalis jų 
žūsta kautynėse, kiti laimingai pa
siduoda vokiečių nelaisvėn, o dalia, 
be abejo, Išsiblaško po įvairiu* *u- 
mtištus bolševikų armijos pulku* ir 
palieka nežinioje iki šio* dieno*.

Taip 29 teritorinio korpo 179-oji 
Saulių divizija, Išblaškius Jo* lietu
viškųjų pulkų likučiu* po atcarglnea 
raudonarmiečių dalis, apie 1941 m. 
liepos mėn. vidurį nustoja egzista
vusi.

KpL Urban**

Nepriklausomybė Filipinams
, TOKIO. Kaip pranešama iŠ Mani

loj, Filipinų nepriklausomybė pa- 
, skelbta spalio 14 dieną.

BERLIN. Dr. Laure!!*, Išrinktasis 
nepriklausomosios Filipinų respubli
kos prezidentas, paskelbė naująją 
valstybės konstrukciją.

TOKIO. Rooscvelta* kreipėsi ( 
kongresą, reikalaudama* sutelkti 
jam (galiojimų paskelbti Filipinų 
nepriklausomybei.

Tę>KIO. Pirmą kartą Javo* Istori
joje spalio 19 dianą susirinko vadi
namoji Javo* centro taryba, kuri po-

tal viename Kalkuta* mlest« rasti 
197 badu mirą žmonės, o nuo rug- 
piūčlo 16 dieno*' iš viso jau mirė 
1.354 žmonės.

AMSTERDAMAS. Britų telegra
mų agentūros žiniom!*, Londonas 
naktį | šeštadieni buvo puolamas ii 
oro. Nuo 1941 m. nakties l gegutės 
11 d. puolimo Anglijos sostinė iki 
šio! dar nebuvo taip smarkiai bom
barduota.

MILZINISki SOVIETŲ 
NUOSTOLIAI

179. SD «1 tu a ei J* Pabradė« — Palomenės poligone 

kurių beilrenką likučiai vi* didėja.
Birželio mfrn. 25 d. apie 17 vai.

Sutemus .šventoriuje prasideda 
tikro* kautynės. Keliais lengvaisiais 
kulkosvaidžiais mūsų vyrai apšaudo 
pravažiuojančias sovietų mašinas. 
Mūsiškiu* apšaudo ne tik besltrau- 
kią rusai, bet taip pat kažkas U gre
timų namų ir iš vienos kuopos ka
zemato. Būklė darosi nelengva. Ta
čiau ant politrukų Ir rusų (tūlę mū. 
*ų kareiviai, nieko nebodami šaudo

BERLIN. Kaip patyrė DNB, per 
atremiamąsias kovas Rytų fronte 
bolševikai ir per paskutiniu* tris 
mėnesius turėjo aunkiausių nuosto
lių Ir n paprastai daug neteko karių, 
Nuo šių metų liepos mėn. sovietų 
aimijos neteko -dviejų mlllijonų vy- 

Blrželio 23 d. 10 vai. dlyizljes žval- I TOKIO. Joponai skelbia, kad per rų, iš jų apie pusė* užmuštai* ir 
gomes!« batalionas gaune uždavinį į rugsėjo mėnezĮ jų pajėgos paskan- daugiau kaip 12.000 paimtais ( ne
išžvalgyti paplentę Pabradė — Sven- ' dlno iš vi*o šeši* priešo povandenl- laisvę. Apie kovų kietumą liudija 
člonvs. ar ten ne«ą vokiečių cte*an- ‘ nius laivus. taip pat dideli sovietų nuostoliai
tų. Zvjlsvbn t, kryptimi priejp ne- Tntcrn tan.r«w.! .k.ihb. <r medllegomU. YpatingaipMtebl. Vlsn birtelio 13-15 client I ’ ° dane bolfe alkai neteko tankų. Kuo
ywrS prMpie'.inem's ”’”"*>'"1,. > JI? hL’Ttk? Inelu'Vl Jių metų liepos mėn. jų buvo aunal.
vokiečių aviacija labai veikli. Puo- j Jai™, kinta daugiau kaip SO.OOO. Tuo badulama beanbomis ir kulkosvaitDUų! JJJ' (pirma P * n“0 kar° ^ci'J Rytn“. pradžlo, au-
uęntml divlrijoa dalių 15,įdėsimo, -'n cf'nzj-vų atsiimti B urme. naikinta dausau kaip 70.000 aovletų 
...----- ----------- . -------...j, lln!Jaj TOKIO. Spauda praneäo, kad nuo tank^ Palrankomla sovietai neteko

imirini' not šio karo uradžlos Japonai *unal- n nnn »an.!., >-»nrw nt,n<tnMal
Vilniaus miesto Karo Komendantas, rajonas o ypač geležlnkešlo 1u>u«> ---------- -«•--------r---------- --------------umxų. raw«nKu>iua »«v.c... a«,.«.-
pik. von Ostmsn išleidžia vielą (sa-: ties Pažclmonč* stotimi. Sunktai P^t šio karo pradžios japonai auna!- 70W) 7^0 bQ<]u bendri nuostoliai
kymą Nr. 1, kurio ketvirtasis punk- i kliudomi karini*! traukiniai su žmo- ■ kino Iš viso 160 prieš© povzndantolų patrackomi* dabar siekia 75.000. 
tas buvo toks: .,4. Naktie* meto 1 nėml* ir karinę medžlaja. Dienos i laivų. , Sausumos kariuomenės ir karo avia-
Vllntau* miestas ultemdoma*. ßto būvyje kai kuriems divizijos pul- STOCKIIOLMAS. Laikraščiai pra- cljos pabūklai per tais paskutiniu* 
įsakymo vykdymo priežiūra paveda-: kams nurodomi nnuji tusi telkimo neša, kad nuo bado, siaučiančio In- mėnesius numušė 7.500 lėktuvų, 
m* fnilldjoa parclgflnara*, Lietuvos rajonai. Vakare divizija* žvalgoma-• dljos provincijoje Bengalijoje, aukų Taigi, tuo būdu aovletal iš viso yra 
Kariuomenė* potniitam* ir lietuvių i Jam batalionui (sakoma išžvalgyti i skaičius pasiekė naują rekordą. Tik-inotekę 63 000 lėktuvų.
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Nakt( lygta! H vai. uivožlau fut
liaru rašomąją mašinėlę Ir išslinkau 
Iš raštinė« i šaltą, tamsią rugsėjo nak
tį. Prie elektro« šviesos pripratu
sio« aky«, pradžioje jokio, non ir 
arčiausiai stovinčio, daikto negalėjo 
įžiūrėti. Kur| laiką stovėjau nugara 
prisišliejęs prie verandos medinio 
stulpo ir pratinau akis prie neper
matomos nakties tamsos. Jaučiausi 
truputi pavargęs, nes visą dieną 
{temptai dirbau. Vėlus laikas — me
tas pailsėti. Iki gyvenamųjų patalpų 
— 10 minučių kelio. Bet prisikrapš- 
tyk dabar iki tų patalpų apgraibo
mis tokioje pekliškoje tamsoje! Tie
siog | veidą papūtė Šiurkštus šiau
rės vėjas ir staiga gausiai papliupo 
Iš pritvinkusio juodo dangaus stam
būs lietaus lašai. Prie verandos au
gančios rudeninės gėlės nejaukiai, 
skurdžiai šlamėjo ir man rodėsi, kad 
jos, kaip ir visa gamta, kažko grau
džiai ir beviltiškai verkia...

Nesulaukdamas, kada susilpnės 
lietus, pamažu pradėjau slinkti link 
namų. Pusiaukelyje lietus pradėjo 
kaip IŠ kibiro pilti. Reikėjo slėptis 
j netoliese esančią palėpę. Manau, 
palauksiu, kol lietus nustos, čia pat 
augančios pušys paslaptingai, gū
džiai švokštė ir tas jų švokštimas 
man priminė mano tolimosios tėviš
kės rudens vėjo lankstomas žalių 
šilų lieknastiebes pušis. Kada ta! 
prieš trejis metus vasaros kaitriomis 
dienomis jų šešėlyje ieškodavau gai
vaus pavėsio, rudeni, mindant rusvą, 
švelnų minkštų samanų kilimą — 
Jos man telkdavo užuovėją Ir savo 
ramiu, vlėnodu ošimu ramindavo 
neramioje Širdyje audrojančius jaus
mus. Mintimis klydau | praeiti ir 
sunkūs jausmai gniaužė širdį. Ilge
sys, su kuriuo dviejų metų būvyje 
besitrankydamas po svetimus kraš
tus buvau jau apsipratęs ir susigy
venęs, dabar įkyriai kuteno mano 
Jausmus ir vertė čia dar ilgiau pasi
likti...

Jau po pusiaunakčio. Dabar mano 
kambaryje manęs laukia kieta iŠ 
lentų sukalta lova ir nejauki, |kyri 
vienuma. Geriau čia pabūti ir pa
siklausyti, kaip čiurkšlėmis nuo sto
go varva vanduo, kaip švokščia tam-

»oje vos tik (žiūrimos, lietaus pla
kamos, kuprotos pušys. Malonu ir 
jauku prisiminti tuos, kada tai bu
vusius ir praeities bangose pasken
dusius laikus, kada tokiomis pačio
mis niūraus rudens naktimis, ilgai 
neužmerkdamas akių, gulėdavau sa
vo gimtosios sodybos daržinėje, įsi
kasęs I stipriai kvepianti šieną, Ir 
klausydavau lietaus lašų tekšlenimo 
t stogą. Daug tada buvo svajota apie 
ateiti ir niekuomet nepagalvota, net 
ir sapne nesapnuota, kad teks atsi
durti panašiose aplinkybėse, kokiose 
dabar esu. Gyvenimas nestovi vie
toje. Jis milžiniška srove veržiasi 
pirmyn ir, mus pagavęs, neša jam 
patinkama kryptimi, kurią mes kar
tais mėgstam permainingu likimu 
vadinti. Ir mane ypatingai sriauni ir 
verpetais siausdama toji gy
venimo srovė pagavo Ir atne
šė | svetimą kraštą. Cla Ji mane 
murkdė apkasuose, bunkeriuose, vai
kė po miestų griuvėsius, bombų ir 
sviedinių išraustus laukus, vertė al
suoti parako ir degėsių dūmais; ji ir 
saulei negailestingai kepinant ir pū
goms siaučiant, dienomis ir nakti
mis nešė mane iš vienos vietos ( ki
tą Ir pagaliau kuriam laikui paliko 
mane „ramybėje" šitame miškų ir 
balų apsuptame niūriame, nesvetin
game užkampyje. Tiesa, šis užkam
pis ne visuomet buvo toks niūrus ir 
liūdnas, koks jis dabar iš tikrųjų 
yra. Juk čia atvykau pačiame vyš
nių Ir alyvų žydėjime, kada kiek
vienas žalias krūmokšnis drąsiai 
stiepėsi | saulę Ir kreipė l save gyvo 
džiaugsmo išsiilgusias žmogaus akis. 
Ola atvykau su keliais šimtais savo 
draugų, su kuriais bendrai dalyda
masis visais vargais ir sunkumais, 
Išgyvenau antrąją Rusijos žiemą ir 
išvydau antrąjį jos pavasari. Mano 
draugai greit išsiskirstė po tolimus 
atsparos punktus Ir su jais neįmano
ma buvo susitikti. Apie Jų gyvenimą 
sužinodavau tik iš kautynių aprašy
mų bei Iš pranešimų, kurie kasdien 
gausiai užplūsdavo mūsų štabą. Iš
tisomis dienomis, kartais Ir naktį- : 
mis, užgulęs barškindamas nuo nuo
latinių žygių ir kraustymosi Iškle
rusią ir baigiančią savo dienas at- :

gyventi rašomąją mašinėlę, dariau 
kautynių aprašymų ir pranešimų 
santraukas. Kiekvieną naują dieną 
pranešimai būdavo {domesni Ir (vai
resni. Jų atskiri, svarbesni sakiniai 
amžinai neišdils iš mano atminties: 
„...N. vietoje staigiu puolimu paimta 
priešo stovykla. Priešo nuostoliai — 
14 nukautų. Mūsų pusėje nuostolių 
nėra. Paimta karo grobio. Tiek ir 
tiek išleista sviedinių, minų, šovi
nių ir L t“, „...T. miestelyje Iš pasa
lų peršautas eil. K.“, „...Lydint gele
žinkelio transportą, sprogus minai 
ant geležinkelio, sunkiai sužeisti eit 
M. ir S.“, „Pasalose prie N kaimo, 
puolant banditų stovyklą, ypatingai 
pasižymėjo j. psk. B. — siūlomas ap
dovanoti narsumo ir pasižymėjimo 
ženklu“, „Saugojant derliaus nuėmi
mą, N. atsparos punktą puolė X stip
rumo priešo gauja. Be savų nuosto
lių puolimas atremtas. Priešo nuosto
liai dar kol kas nežinomi“, „N. da
liniui vykstant ’ { naują paskyrimo 
vietą, priekinės saugos gurguolė už
važiavo ant minos. Eli. P. Ir kiti 
lengvai sužeisti.", „Lydint sunkveži
mi | B. miestą, banditai iš pasalų 
užpuolė mašiną. Kautynių metu 
lengvai sužeistas eil. I.“, „NN vie
tovėmis pražygiavo 1000 žmonių 
stiprumo banditų dalinys, ginkluo
tas automatiniais ginklais Ir mažojo 
kalibro pabūklais".

Gal būt, dar ilgai mintimis bū
čiau kartojęs kasdieninių praneši
mų sakiniu?, kurie vaizdžiai kalba 
apie mano draugų „kasdieninę duo
ną“, bet staiga, netikėtai mano dė
mes} atkreipė netoliese pasigirdęs 
kautynių triukšmas. Kelių kilometrų 
atstume, rytų kryptyje, Iškyla kelios 
raketos. Dešinėje ryškėja pla
ti gaisro pašvaistė. Aiškiai gir
dėtis paskiri šautuvų šūviai. Netru
ktai nenutrūkstamomis serijomis 
prabyla sunkieji kulkosvaidžiai, leng
vieji Ir sunkieji minosvaidžiai. Mi
noms sprogus, keliom« sekundėms 
praėjus, tai vienoj, tai kitoj vietoj 
iškyla baltos ugnies stulpai. Po klek 
laiko ir kitoje kryptyje prabyla įvai
rių rūšių ginklai. Vienas po kito 
stiprūs sprogimai drebina žemę. 
Kurčios nakties tamsybėse paskendę

pelkėti miškai kartoja šūvių ir spro
gimų aidinčius garsus, kurie priver
čia biaurlą, pažliugusią rudens naktį 
grasinančiai dejuoti. Naktis neper
matomai tamsi ir priešas tuo nau
dojasi. Gerai žinau, kad netoliese 
esančių atsparos punktų vyrai šiuo 
metu pilvais šliaužioja po purviną 
žemę Ir stengias! pamatyti juos 
puolanti priešą. Rytoj arba po
ryt mūsų štąbas vėl gaus pluoštą 
pranešimą, kūrie dar nežinia kaip 
skambės. Gal būt, juose rasiu sa
vo draugo pavardę, o jo pačio nie
kuomet Jau neteks pamatyti....

Giliai klimpdamas ( purvyną, sku

Nusidažė geltonai beržų viršūnė«, 
Klevo lapas nuo šalnos jau raudonuoja. 
Krinta lapai, krinta i purvyną 
Ir kažkur tu vėju pamiškėm skrajoja.

Skleidės lapai, juokės saulė,
Kai tėviškė iš mūs akiu pradingo:
Bėgo dienos, vasara pranyko tolumoje,
O dabar jau lapai krinta ir netrukus pamatysi- į 

me, kad sninga, e

Mes nežinome, ką lems rytojus.
Kas nutiks dar šioj naktyj.
Jeigu reiks — žygiuosim per miškus, klampynes, 
Be jokios baimės ir be nertfho širdyj.

Gali daug pasavarių ateit, praeiti,
Vasaras pakeis ir vėl ruduo.
Dar ne kartą kovose dundės patrankos 
Ir draugu krauju nusidažys pelkių vanduo.

Daug draugų sukniubs žygių pradžioje,
O kiek pražus, kai pergalė bus matoma, arti, 
Net laisve tik tada brangins laisvieji
Kuomet ji bus užgimusi kautynių sūkury.

Kurie paliks gyvi — sugrįš Tėvynėn,
Nors dabar už tūkstančio kilometrų nuklydę.
Grįš ir parsiveš pavasarį džiaugsmu alsuojančioj

Širdyj, 
Didvyrių krūtines ir vėl papuoš žibutės vos pra- \

— . tydę.

bu pasiekti savo gyvenamąją patalpą, 
nes göl ir man reikės, užsidėjus šal
mą ant galvos ir griebus šautuvą, 
užimti savo iš anksto nurodytą vie
tą, kurioje visuomet pavojaus me
tu, priešui priartėjus prie mūsų at
sparos punkto, reikia būti pasiruo
šusiam atremt! puolanti priešą.

Tačiau netrukus įvairiose krypty
se šūviai pradėjo tilti, tik vėjas Ir 
toliau gūdžiai švilpė medžių šakose 
ir gausus lietus tiško | pabjurusią 
žemę. Atrodė, kad niekur nieko 
ypatingo neįvyko ir negali (vykti.

Rytai, 1943 m. rugsėjis.

Vieno Kandalakšos fronte esančio 
grenadierių pulko vadas šiomis die
nesnis gavo pasididžiavimo vertą 
pranešimą, kad jo taiklieji šauliai 
sunaikino 205 sovietų karius. Šitas 
žymus karinis darbas yra beveik iš
imtinai pozicinių batalionų taikliųjų 
šaulių drąsos,# sugebėjimo ir patva
rumo rezultatas. Du iš jų galėjo pra
nešti apie 34 kliudymus, kitas 30. 
Pulko vadas jiems suteikė EK I. 
Kitas taiklusis šaulys vos per ketu
rias savaites pasiekė 15 kliudymų. 
(Visi kliudymai turi būti patvirtinti 
liudytojų Ir yra {traukiami knygon 
| sąrašą su liudytojų ir kuopos vado 
parašais).

Tokių skaičių akivaizdoje verta 
pagalvoti, kokių smūgių buvo su
duota sovietams šitų atskirų kovo
tojų tyliu darbu, nes Jų kulkos kliu
dė ne vien tik sargybinius ir maisto 
nešiotojus. Ir sovietų karininkai, ku
rie su Žemėlapiais rankose inspek
tuodavo priekines pozicijas, yra kritę 
nuo mūsų taikliųjų šaulių rankos. 
Nuolatinis Jų pasirengimas, sujung
tas su drąsa, patvarumu ir viršijan
čiais sugebėjimais, prisidėjo prie to, 
kad sovietai visados būdavo nugali
mi. Daugelis taikliųjų priešo šaulių, 
kurie kaip tik poziciniame kare 
mums grasė ir sukeldavo neramumo, 
dažnai būdavo po kietų dvikovų, 
kurios tęsdavosi ištisas dienas, su
naikint!. Bolševikai dažnai panaudo
davo visų kalibrų sunkiuosius gink
lus prieš vieną vieninteli taiklųjį 
šaul|. Argi gali Jie dar aiškiau įro
dyti, kiek pavojingi jiems pasidarė 
mūsų taiklieji šauliai?

Vieną šitų pasižymėjusių vyrų, 
vyr. gr. M., aš sutikau Jo bataliono 
parengties bare, ■‘užsiimanti savo se
nuoju amatu. Jis dirbo staliaus dar
bą, nes čia užnugaryje šaulio darbas 
atpuolė, kuri atlikdavo tik tada, kai 
jo kuopa būdavo velkamuose. Tada 
jis elne skyrininko pareigas, tačiau 
ypač pasižymi kaip taiklusis šaulys 
k žvalgas.

Trumpei valandėlei jis padeda | 
šal( tranki ir prtaikemša pypkę. 
Mes greitai (atkalbom ir po pirmųjų 
(•kinių aš pajuntu: šitas žilstelėJu
rtų plaukų, trisdešimt penkių metų 
amžiaus vyr. grandinis, kurio na
muose laukia žmona ir vaikas, yra 
visiškai. atsidavęs savo kareiviškom 
pareigom. Čia ir yra Jo pasisekimų 
paslaptis, nes devynių dienų kursai, 
i kurtuos IMI m. pradžioje Jis buvo 
S siųstas, Jam tedavė vos tik talk- 

jo šaulio panaudojimo pagrindus, 
ftkrasto mokslas pnaaldeda tik po i

Apie taikli
to. Kas yra Išmokta, turi būti dar 
įvertinta ir ištobulinta. Ir šito mini
mas vyr. grandinis savo nenuilsta
mu darbu pasiekė. Taip galiausiai 
jis pasidarė geriausiu eavo pulko 
taikliuoju šauliu.

Dar ne viskas mokėti taikyti ir 
šauti. Norint būti taikliuoju šauliu, 
reikia daugiau mokėti. Tokio pasi
kalbėjimo metu tai greitai sužinoma. 
Geras šaulys toli gražu, dar nėra 
taiklusis šaulys.

— Reikia mokėti užmiršti ir vėlgi 
Ir miegą! — »ako vyr. grandinis ir 
galima tikėti, kad jis tai moka.

— Net ir sunkiausiomis sąlygomis 
reikia sekti priešą!
KETURIŲ DIENŲ DVIKOVA SU 
SOVIETŲ TAIKLIUOJU ŠAULIU

Jis pasakoja toliau: — Gal Man- 
' dien mes čia vfenes šalia kito nesė
dėtume, jei aš tada, tai buvo vasario 
mėnesi, bent vieną sekundę būčiau 
pavargęs arba apsileidęsl Po visos 
eilės kliudymų, netikėtai prieš mane 
175 m atstume atsidūrė sovietų taik
lusis šaulys, kuris, kaip netrukus

'paaiškėjo, pasirodė esąs didelio pa
tyrimo priešą«. Tada prasidėjo dvi
kovė, kurios oprendimas turėjo būti 
aiškus: ji« arba oš! Kove truko išti
sas keturias dienas. 'Mano priešas 
iššovė | mane aštuoniolika nutaikytų 
.šūvių. Mano galvos apmaskavimes 

; buvo visiškai sudraskytas. Sau iš 
veido nuolat traukiau eglių spyglius 
ir mažų šakų skeveldras. Medis už 
mano pozicijos buvo pilnas susmi
gusių kulkų. Antrąją dieną mane 
apmėtė sunkieji granatsvaidžiai. Bei 
to laiko aš dar nebuvau paleidęs nė 
vieno Šūvio, ir dabar tylėjau. Kas
dien savo sniego apkase gulėjau ant 
pilvo po šeštas, septynias valandas 
ir tyriau savo priešą. Aš turėjau ži
noti, kaip Jis užsimaskuoja, kur guM 
Jo sekėjai, kaip Jis laikosi prieš ir 
po šūvio. Turėjau iėatudljoti visus 
jo Įpročius. Tokiem« dalykam» rei
kta daug kantrybės. Tai buvo nervų 
bandymas, kokio iki to laiko dar ne
teko men patirti. Kaip dažnai mano 
draugai patardavo man nors vieną 
dieną pailsėti. Kaip dažnai aš turė
davau save nugalėti, kai nuo ištisas 
valanda« trunkančio sekimo paraus
davo akys, kai Jos degdavo ir nuo 
šalčio bei vėjo ašarodavo, kai burnos 
r nosies alsavimas aptraukdavo žiū.

ųjų šaulių it
roną, kai sniego pūga uždengdavo 
visą matomumą, kai pirštai nuo šal
čio stingdavo, kai, pagaliau, Mito ir 
saugaus bunkerio 120 m užpakalyje 
vaizdas bandydavo mane suminkš
tinti... Kaip dažnai aš Jau norėda
vau nuspausti, kad štai kovai, paga
liau, būtų padaryta« galas! Bet vis 
dėlto vėl likdavau gulėti savo sniego 
duobėje. Aš vis dar tylėjau! Pagaliau 
ketvirtąją dieną oš jau pakankamai 
žinojau! Po greito sprendimo palei
dau pirmą ir vieninteli šūvi! Dviko
va buvo baigta. Aš pranešiau apie 
savo šešioliktąjį kliudymą. .

Taip man pasakojo vyr. grandinis. 
Ir kai po keleto« dienų Jis man pa
rodė tą vietą, kur tada buvo Jo por
cija priekyje iškištoje saugos linijoj 
ant R aukštumo«, oš supratau Jo at
liktojo darbo didumą. Cta ištiaaa die
nas trukusioje kovoje nuolat turėjo 
save nugalėti vyras, visad «teidavę« 
savo uždaviniui ir pilnai pasitiki« 
savo karintu pranašumu. Jis tikėjo 
ne ateitiktinumul, bet savo patte« 
Jėgai, kuri pogaMau laido Jam laimėti!

Taiklusis šauly« datned tori spręsti 
žaibo greitumo.

— Kietąją IMVėi m. žiemą M tai
syklė buvo mums būtinos (statymas, 
kai teko it bataliono itaiųett žvalgy
bą. — kalbėjo vyr. gandinta. — Savo 
žvalgymo uždarinį priešai« sovietų 
pagrindinę kautynių Uniją įvykdėm 
ir vykom atgal. Dar nebuvo šeštos 
valandos ryto. Turėjom praeiti pro 
priekin iškištą sovietų atramos tašką, 
kur| opte 70 m nuo mūsų antege iš
minto ateltraufcdmo tako saugojo dvi- 
dvigubos poetas, žvalgymas vyko 
be Jokių sunkumu tačiau grįžtant 
atgal visai netikėtai švystelėjo saulė. 
Tai mus privertė siairūpinti, nes ne
žiūrint baltų maskuojančių drabužių 
ir atsargaus Judesio, mea buvom iš 
tolo matomi. Sniegas buvo sušalęs. 
Jto girgždėjo po kiekvieno žingsnio. 
Tol kalnojo nervų! Apeiti iš kairės? 
Sniego buvo apie metrą gylio. Be to, 
tada mums reikėtų pereiti plačią, be , 
jokių medžių aikštę. Mums liko tik 
senasis išmintas takos. Tačiau ten 
stovi porinto poetas. Nuo jo pasislėpti ' 
negalėjom. Jis paskelbs pavojų ir 
mus spjaudys. Tado mū«ų tarpe 
gali atsirasti sužaistųjų, kurio mus 
apsunkintų. O užtveriamoji ugnis 
nustumtų mus nuo išminto tako toli 
į begalinį metro gylio sniegą...I

žvalgybos patrulio vadas man mos
telėjo:

— Nudėtil
Su vienu draugu e.4 Ižšliaužiu pir

myn. Apžiūrėjom šaudymo lauką. 
Sargybiniai poste stovėjo frontu | 
mus, vienas nuo kito per aštuonis 
metrus. Mudviejų šūviai turėjo būti 
paleisti vienu metu. NuMtalkėm. 
Drauges tarė: /

— Fertig!
Padarėm pirmą nuspaudimą. Aš 

šūktelėjau:

Vienas sargybinis pakėlė aukštyn 
ranka« ir nuvirto kniflMČlas. Aš 
atsikvėpiau, tačiau tuo pat akimirks
niu pamačiau, kad antrasis dar stovi. 
Sustingęs, nežinodamas kas daryti, 
sumišęs-

— Pavėlavęs {skėlimas! — išgir
dau eš.

— Nežinau kas ...
Tada aš skubiai kilstelėjau šautu

vą! ir Mšovteul
Atsitraukimo kelias buvo laisvas. 

Mas grįžome be nuostolių... Tai 
buvo mano pirmieji du kliudymai.

DAUG MATYTI IR BŪTI 
NEMATOMAM

Taikliojo šaulio akis mato daugiau, 
kaip paprasto šaulio, nors ir kaip jis 
būtų išlavintas miško ir poziciniame 
kare Islandijoj. Taiklusis šaulys 
pastebi kiekvieną angą priešo apka
suose, pastebi mažiausią pakeitimą 
vietovėj«, pažįsta kiekvieną sargy
binio apkasą, kiekvieną kulkosvai
džio lizdą. Jis žino visus sargybinių 
prieigų takus, pažįsta apgaulingus 
apkasus, jis žino, kur turi ateiti 
maisto nešiotojai ir kada keičiasi 
postuose sargybiniai. Iš jo žvilgsnio 
niekas n «pasprunka.

Apie tai man pasakojo grandinis 
Mi., jaunos sodininkas iš Mark Bran
denburgo, kuris kartu su vyr. gran
diniu Ma. pasiekė daugiausia kliu
dymų.

— Tol buvo praėjusią žiemą. Per 
keletą pozicijų toliau nuo mūs bol
ševikai puolė. Kaip ir kasdien, aš tą 
rytą perbėgau savo apkasus ir sekiau 
sovietų pozicijas. Man krinta ( akis 
mažas juodas taškas sniege. Al pra
dedu stebėti. Vakar jo ten nebuvo! 
Aš saku Ir Ilgai galvoju, tačiau ne
randu atsakymo. Tade aš pranešu 
save būrio vadui. Jto tuojau ateina.

Mes abu stebime Ir galvojame. Nie
ko neįvyksta. Juodasis taškas stovi 
savo vietoje. Tačiau mums svarbu 
įsitikinti, kas ten yra? Būrio vadas 
pareikalauja granatsvaidžių ugnies. 
Aš isiremiu šautuvą ir laukiu. Būrio 
vadas seka. Pagaliau savo užpakaly 
girdime šūvių garsus. Jau pirmosios 
granatos krinta taikliai. Tačiau, ne
žiūrint parako dūmų suodžių ant 
sniego, juodasis taškas vis dar ryškiai 
matyti. Dar vienas sprogimas! Paga
liau iš uždangos pašoka baltas kups
tas — bolševikas, kurio baltas, mas
kuojantis apsiaustas pajuodusiam« 
nuo parako dūmų sniege ryškiai 
šviečia... Tačiau toli Jis nenubėga. 
Mano kulka tikslą pasiekė. Ir vėl 
sprogimas po sprogimo! Granalsvai- 
džal pila, kad net džiaugsmas ima. 
Staiga, smalsumo pagauti, žiūrime! 
Juodasis taškas pradeda judėt. Jis 
didėja.

— Mensch! • - sušunka būrio va
das . — Rusas su granatsvaidžiui 
šauk! Jis bėga!

Aš šaukiu:
— Tuoj! Aš jau jj turiu! — bet 

staiga aš jau nieko nebematau. Spro
gimas! Skubiai pridedu žiūroną prie 
aklų: sniego debesys, purvas, sudras
kyti gabalai! Tiesus pataikymas!

Tą rytą taikliojo šaulio atidumo 
dėka buvo pastebėtas lengvasis 
granatsvaidis, kuris drauge su tar
nyba buvo sunaikintas. Nuo taikliojo 
šaulio akles niekas nepasislepia ...

Dažnai taikliojo šaulio kulka yra 
Išgelbėjusi draugo gyvybę arba ap
saugojusi j| nuo sužeidimo. Jis, gal 
būt, Ir nežinojo, koks jam pavojus 
grėsė Ir niekados nesužinos. Taiklia
jam šauliui visa tai yra oavalma 
suprantami dalykai, apie kuriuos jis 
daug nekalba. Taiklusis šaulys yra 
geriausias draugas! šitų užsitarna
vusių vyrų tarpusavio ’santykiai yra 
perpildyti draugiškumo dvasia. Mie
lai Jie pasikeičia vienas su kitu savo 
patyrimais. Jei kuris iš jų būna kei
čiamas, tai savo pakeitė ją jis tiks
liai painformuoja. Dažnai tuo tikslu 
ištisom dienom jis pasilieka pozici
joj, ir tik tada išvyksta parengtin, 
kai Jo įpėdinis praneša apie pirmąjį 
kliudymą. Nežiūrint visų jo asmeni
nių laimėjimų ir pasižymėjimų, ku
rio yra pasiekiami nuolatinio Jo pasi
rengimo vykdyti uždavinius dėka, 
taikiusia šaulys niekados neužmiršta 
galutinės pergalė«, dėl kurio« jis ne
šioja pilką kareivio mundurą.

Psk. Responded^ 
G.Die Wehrmacht")

Vertė B.»
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MR/O PIRMŪNO DAINOS... NAUJIEJI LEIDINIAI

(L. ŽUKAUSKAS - LIUDAS ŠAKALINIS)
Liudas Zukauskąs — Liudas Sake. 

Unis savo eilėraščių rinkinio — 
„Širdis ir. plienas“, — išleisto 1938 
»neteis, autoriaus žody (įžangoje) 
rašė:

„Gimiau knygnešio šeimoj. Ma
čiau žandarų kratas. Tš draudžiamų 
tolygų mokiausi pažinti lietuviškas 
raides.

Dvejus su puse metų išbuvau karo 
frontuose, Pasaulinio karo pragare, 
kur daugiau kaip 30.000 lietuvių ka
rių buvo priversti kovoti už sveti
mus reikalus. Mečiau kariuomenės 
pirmūnų pastangas sukurti ginkluo
tąja tatrtos jėga — kariuomenę dar 
svetimame krašte — Rusijoje.

Kaip laisvės karo dalyvis, mačiau 
didvyriškus žygius Ir pasiaukojimą 
tų, kurie šiandien pilkais cementi
niais kryželiais prVnena tau. Lietu
vos jaunime: — „Zuvome, kad jūs 
gyventumėte laisvi".

... Aš giliai įsitikinęs, kad kelias 
šviesesnėn ateitin. tai drąsiųjų kelias. 
Tik plienui žvangant drąsių karių 
rankose, skambės laisvės daina Lie
tuvos padangėje.

... Patiekdamas kariuomenei ne
pilną pirmąjį savo eilėraščių rinki
nėli, turiu prisipažinti, kad rašiau 
paprastai, nesivaikydamas įmantrių 
rimų: norėjau, kad mane lengvai
suprastų kariai ir būslmieji kariai t- 
L1 etų vos jaunimas.

...Pirmuosius eilėraščius parašiau 
dar Vilniuje 1918 m. Taigi, šie metai 
(1938 m.) Ir man yra jubiliejiniai — 
20 metų plunksnos darbo sukaktis.

Nuo 1920 Iki 1937 m., t. y. 17 metų, 
aš visai nerašiau. Tik kai 1937 m. pa
mačiau šaunų atgijusi Margio pulką, 
kurio eilėse aš koviausi dėl Lietuvos 
laisvės 1919 metais, aš pats tarsi at- 
gljeu, pajaunėjau. Aš pajutau, kad 
mano, kaip karo Invalido, pareiga 
eiti senosios — Gedimino — Algirdo 
Lietuvos karo Invalidų — vaidilų 
kanklininkų keliu: apdainuoti gar
bingus kovų draugų žygius ir kurs
tyti Tėvynės meilės ugn| Jaunimo 
širdyse. Klek man tas darbas se
kasi — tesprendžia skaitytojai.

...Mieli kariai! Jums skyriau pir
mąsias savo dainas, jums skirsiu Ir 
paskutinę savo dainą.

Gyvenime Iš Jūsų daug patyriau 
širdies. Pats jausdamasis karių šei- 
mos nartu; iš karių tikiuosi sulaukti 
Ir paskutinio karinio atsisveikinimo: 
tris paskutines salves prie karsto 
duobės".

Deja ... 1941 m. birželio 14 — 15 d. 
bolševikai išvežė kartu su kitais ka
liniais Ir tremtiniais ir šio pasisaky
mo autorių — karo Invalidą, dimisi
jos kapitoną L. Žukauską — Liudą 
Šakalini. Ar Jo silpna sveikata išlai
ką bolševikų čekistų žiaurumus? Kur 
dabar „Širdies ir plieno" poetas? Gal

jau seniai pakely | Ištrėmimą miręs... 
Miręs be savo tautiečių brolių pas
kutinio karinio atsisveikinimo, be 
paskutinių trijų garbės salvių prie 
karsto duobės...

Toks likimas ištiko daugeli gar
bingų Lietuvos sūnų.

Minėdami „Širdies ir plieno“ auto
rių, jo kūrybos 25 metų proga, bent 
trumpai susipažlnkim su jo kūryba.

L. Žukausko — Liudo Šakalinio 
„Širdis Ir plienas“ — galima sakyti, 
yra pirmas grynai karinių eilėraščių 
rinkinys lietuvių poezijoje. Sis rin
kinys spaudos buvo sutiktas labai 
palankiai. Tudmetlnis Lietuvos • Ka
riuomenės Vadas j| net atžymėjo spe
cialia literatūrine premija. Daugeliui 
to rinkinio eilėraščių — dainų buvo 
pritaikyta — parašyta muzika. To
kiu keliu Liudo Šakalinio dainos įsi
liejo i gyvą kareivinių gyvenimą, 
l lietuvių karių žygio gretas.

Įdomu dabar peržvelgti, apie ką 
Šakalinis „Širdy Ir pliene“ dainuoja, 
kas sudaro kertinius akmenis jo ka
riniam eilėraščių motyvui.

Tai gana tiksliai paaiškina, cha
rakterizuoja rinkinio atskirų skyrių 
pavadinimai: 1. Kelias | laisvę, 
2. Kovų varpai, 3. Tėvynei Lietuvai.

Pirmame skyriuje apdainuojama 
netolima Lietuvos praeitis, tie var-
gai Ir keliai, kuriais buvo siekiama

1 laisvė. Iškeliamas tas ryžtas, su ku
riuo pirmieji savanoriai ėjo | mūši-

Laisvės kovose vyrai skynė 
Šviesesni kelią ateitin
Su šūkiu: „Kelk! Gyvuok, Tėvyne!" 
Visi mes veržėmės ugnln-.
žiaurių kovų, mirties laukuose, 
Po darganom Ir lietumi, 
Arimuose Ir apkasuose — 
Viena gyvenom mintimi:
.,Nevergsi tu. Tėvų šalele!
Vtavien, kas mums beteks patirt!
Lietuvis vieną žino kelią — 
Laisvam gyvent, laisvam numirt!...“
Ir priešų plienas sutrupėjo 
1 savanorių krūtinės!
Jų kraujas — rožėm pražydėjo 
Po tėviškės laisvos žemes...
Anais laikais nedaug mūs buvo 
Skurdžioj, nualintoj šaly, 
Bet laisvė kėlės ir nežuvo, 
Nes gimė ji — drąsių širdy.
Audringi debesys padangėj
Kas dieną eina vis tamsyn...
Ryžtingi būkim, pasirengę, 
Ir drąsiai žvelkim ateitin.
Mes ginsime Tėvų šalelę — 
Vis viena, kas beteks patirt!
Visi mes žinom vieną kelią — 
Laisviems gyvent, laisviems

numirt!.-
(Drąsiųjų kelias, 10 psl.)

Siame skyriuje yra Ir daugiau nuo
širdžių, IŠ kurio krūtinės gimusių 
eilėraščių — dainų. Ypatingai atžy- 
mėtini: Lietuvai, Senoji gvardija, 
Savanorių kelias. Vyčio Kryžiaus Ka
valieriams, Nežinomajam Kareiviui.

Antrame skyriuje — „Kovų var
pai" — fronto kario pergyvenimai, 
eilėraščiai — dainos apie atskiras 
kariuomenės dalis, Jų žygius ir nuo
pelnus. žodžiu, čia vlaa tai, kas sie
jasi su atskirais kovų epizodais, kas, 
priminus praeities kovas, stiprina 
kovingumo dvasią dabarty...

Ypatingai gražus ir prasmingas 
eilėraštis — „Kovų Varpai". Jis yra 
lyg ir motto — šio skyriaus ir net 
visos knygos pagrindinių minčių 
išreiškėjas.

Tautos šventovės bokšte, štai, 
Didingu pranašo balsu 
Byloja mums Kovų Varpai: 
Tai pergalės giesmė. Džiaugsmu, 
Tai širdį veriančiu skausmu 
Dan-dan, dan-din! dan-dan, 

dan-din!
Padange plaukia jų aidai.

Jau ne nuo šiandien buvo pasi
gendama lietuviškai - vokiškojo žo
dyno. Jei šiok| toki vokiškai - lietu
viškąjį per dideli vargą dar galėda
vom susigauti pas vieną kitą draugą 
ar pažįstamą (rinkoje dar gerokai 
prieš karą Jau nebebuvo), tai lietu
viškai - vokiškojo žodyno visiškas 
nebuvimas dažnai žymiai apsunkino 
ar net trukdė administracini, kultū
rini ir mokslini darbą. Tokio žody
no nebuvimą ypatingai jautė mūsų 
karinių dalinių vertėjai ir petys ka
riai Rytuose. Ir aiškinti nereikia, 
kaip sunku kariui kitataučių tarpe, 
nemokant kalbos, duoti tarnybinis 
pranešimas ar išreikšti savo pagei
davimą. Mūsų kariams šis žodynas 
daug pagelbės. Svarbu tik, kad jis 
pakliūtų ten, kur jo labiausiai rei
kia, kad pasiektų ir tuos, kurie ne
gali pasirūpinti direktoriaus leidi
mu ji nusipirkti. Už tokio žodyno 
pasirodymą autoriams ir leidėjams 
priklauso padėka.

Tuo tarpu minimojo žodyno Išėjo 
tik pirmoji dalis, apimanti lietuviš
kuosius žodžius, prasidedančius 
a — n raidėmis, žodyną paruošė 
K. Pulst, A. Scholz ir J. Talmantaa. 
Išleido Valstybinė Leidykla Kaune 
1943 m., Tiražas 30.000 egz., kišeni
nio formato. Kaina RM 8. Antroji 
žodyno dalis žada pasirodyti tik po 
metų.

Autoriai savo prakalboje sako: 
„Sis žodynas turi pirmiausia tar
nauti praktiniams tikslams, dėl to 
jame tėra tik tokie žodžiai, kurie 
faktiška! vartojami lietuvių kalbo
je... žodynas pritaikytas naudotis 
tiek vokiečiui, tiek lietuviui. Jis ra
šytas ne pradedantiems". Tačiau ne 
tik nusimanantieji kalbos dalykuo
se galės juo naudotis, nebus labai

Kary, klausyk Kovos Varpų:
Tai balsas brolių iš kapų, 
Tai tavo pulko praeitis! 
Garbinga ji, atmink, brolau, 
Kad šiandien ginklas duotas lau! 
Kad tu — Tėvynės ateitis!

Lietuvi, kas bebūtum tu.
Varpų vardus širdin (dėk, 
Klausykis jų šventų balsų.
Mylėki lygiai Juos visus, 
Tėvynės laisvėje budėk. 
O priešas tau nebus balsus.

(Kovų Varpai, 29 — 31 psL)

Be to, šiame skyriuje yra labai 
įdomios dainos, atskirai taikytos 
kiekvienai kariuomenės rūšiai Ir da
liai. Pvz.: Gusaral, žengte marš 
(Gedlmlnėnams), Marš (Algirdėnams), 
Krauju ir mirtimi (Kęstutėnams), 
žygio daina (Margėnams), Padangių 
Vyčiai (Karo aviacijai) ir kt

Skyriuje — „Tėvyne! Lietuvai“ — 
yra nemaža eilėraščių, rašytų dar 
1918 metais: Į Vilnių sugrįžus, Gim
tinei (Tremtini.> pasveikinimas), Grįž
tantiems moksleiviams. Dabarties 
sapnuos, Draugui, kuris liko mirties 
patale tolimame Voroneže, Mūsų 
daina, „Pavasariui“, Aš tikiu... 
ir kt.

Bendrai, šiame skyriuje yra dau
giau grynai patriotinio pobūdžio ejlė- 
raščių — savo turiniu, apdainuoja
mais dalykais — gana (vairių. Čia 
reiškiami linkėjimai, sveikinimai 
Tėvynei Lietuvai, Jos Vadui, Skautų

Brolijai, Moksleiviams, čia apdainuo
jamas Tautos Didvyrių — Dariaus 
ir Girėno žygis ...

Visa L. Žukausko — Liudo Šaka
linio poezija yra kariškai patriotinė, 
nuoširdi, paprasta, dainuota iš per
gyvenimų ir patyrimų, — todėl kiek
vienam lietuviui kariui labai artima, 
brangi, sava.

„Širdis ir plienas“ — knyga, iš ku
rios jaunoji Lietuvos'kerta gali mo
kytis Tėvynės meilės, vyriškumo, 
drąsos, lietuvių karių pirmūnų ti
kėjimo ir ištvermės.

Kario invalidas, dimisijos kapito
nas L Žukauskas — Liudas Šaka
linis lieka gyves mūsų tarpe savo 
daina, savo tikra lietuviškai karine 
dvasia.

Tėvynainis

TURIME LIETUVIŠKAI - VOKIŠKOJO 
ŽODYNO PIRMĄJĄ DAL|

Į sunku juo pasinaudoti ir mažiau iš
silavinusiems, tiems ypatingai pa- 

' gelbės įžanginės pastabos, paaiäd- 
i nimai apie lietuvių ir vokiečių kai- 
I bų abėcėles ir Jų tarimą, apie kirtj 
ir priegaidę ir pan. žodynas at
spausdintas ploname popieriuje ir 
apima XLVIII + 605 puslapius.

Koks didelis darbas atliekamas 
š| žodyną išleidžiant, jau matyti ir 
iš to, jog minėtiems trims autoriams 
intensyviai ruošiant praėjo 18 mė
nesių laiko. Su nekantrumu lauksi
me antrosios dalies.

Cit

Kažkodėl ji per n&kt neužmigo. 
Aklų nesumerkus svajojo, 
Kažkodėl taip Į šlrd( (smigo. 
Jojo veidas ir šypsena jojo.

Tarsi gyvas jis stovi štai regis. 
Nors toll jis, nėra čia jo — žino, 
Šypsos, veidas saule (degęs, 
Ir smagus, kaip tada gegužinėj.

Rodos, mato kaip jis tada šoko. 
Ant aklų mena krintančius plaukus 
Daug tada jis kalbėjo ir juokės, 
Sakė: — Grįšiu! Myliu! Palauki!

Jis žiūrėjo ak y s na tiesiai. 
Ak tos akys, kaip žiedas lino. 
Ji ant kaklo rankas ištiesus. 
Prisispaudė prie jo milinės.

Neužmigo ir jis tą nakt|, 
Slinko priekin be kelio, be tako, 
Srovės prakaito rites per kaktą, 
Puolė, kėlės Ir vėl atakon.

Ir prisiminė, kaip buvo gera. 
Gimtam kaime, tėvelio palaukėj, 
Vasarojai ten — žino — šnera. 
Ten Ir jo mylima geltonplaukė.

Ir iš naujo ryžtas jaunuolis. 
Grįžta vėliai Išsekusios Jėgos, 
Mate — priešas be paliovos puolą 
Spaudžia šautuvą, kyla ir bėga.

O akyse vaidinas taip ryškiai, 
Josios akys, melsvos,' kaip linas.

Sukniubo. Kraujas ištryško. 
Ir nudažė rausvai milinę.

Dienoraštis

B. ežero. Šių kaimų gyventojų dau
guma rusai — sentikiai. N epą slap
tis, kad jie yra gana palankūs Sta
lino apaštalams ir dar ankstyves
niais laikas nevengdavę bendradar
biauti su (vairiais arkliavagiais ir 
„samagonščikais". Todėl jų išbėgioji- 
mas iš dalies gal Ir buvo nešva
rios sąžinės rezultatas.

Ir šiuo tiltu pergabenti sunkius 
ginklus ir munidjos dėžes buvo neį
manoma. Todėl buvo įsakyta maši
noms grįžti atgal ir ieškoti kelio tie
siai per mišką.

Per tiltą pereiti buvo ne taip Jau 
paprasta. Apdegę, abejotino stipru
mo balkiai rėmėsi l suanglėjusius 
polius, jokių atramų l ką nusitver
ti nebuvo, o apačioj, apie 3 m že
miau, pro ledo properšas gurgulia
vo sraunus vanduo. Teko eiti apie 
30 m balkiais pavieniui, lai
kant tarpus ir balansuojant ran
komis ore lyg sparnais. Silpnesnės 
galvos vyrai mėgino balkiais šliaužti 
visom keturiom.

— Gerai, kad kariuomenėj mokė 
eiti per kliūtis, vaikščioti rąstu, — 
rankomis ir visu kūnu gaudydamas 
lygsvarą, tarė aukštas policijos vach
mistras. — Čia gera proga parodyti, 
kas kiek Išmoko, — dar pridūrė Jis 
ir vos nenudribęs visom keturiom 
apsikabino balk}.

Pirmiesiems vyrams pasiekus kitą 
krantą, antrame kaimo gale pasigirdo 
keli šūviai. Keliolika minučių prieš 
mus tuo pačiu tiltu buvo parėjęs vo
kiečių žandarmerijos būrys. Jie, ma
tyt, au kažkuo susišaudė. ,

Skubiai perėjom kaimą. Mus pasi
tiko tik viena sena moterėlė, kuri pa
sakė, kad gyventojai, pamatę miške 
ginkluotus vyrus, skubiai pradėjo 
bėgti, o žandarmerijai pareikalavus 
sustoti, jie nepaklausė, todėl buvo 
paleisti keli šūviai. Gale kaimo ant 
kelio gulėjo mirštanti moteris. Ją 
buvo kliudžiusi paklydusi kulka.

■— Na, ir vergas šieiems žmonėms,

(TĘSINYS)

Pavažiavę apie 10 km, pasiekėm 
šiaurini baro kampą. Tiltas per eže
ro iškyšuli ties Bh. buvo jau užimtas 
ir saugomas kpt M. vyrų, kurių 
vienas blizgančiu šalmų prisistatė ir 
atraportavo vokiečių kpt. K. Į šiau
rės rytus nuo jų sargybos veikė 
Wehrmächte batalionas. Ryšis su 
Juo jau buvo sudarytas. Iš Bh. vy- 
įpm pietų kryptimi — vieškeliu pa- 
ul ežerą. Kairėj driekėsi didelis už- 
Mlualo ežero plotas. Vakarinis jo 
krantas kiek aukštesnis, apaugęs 
medžių bei krūmų grupėmis ir ap
sėstas kaimelių bei vienkiemių.

Kpt. M. Vadovletę radom prie kai
mo Ka. Jis buvo (sitaisęs ūkininko 
troboje. Kpt. M. trumpai painfor
mavo apie miško apieškojimą ir ri
bos užėmimą.

Toliau vykome kaimo U. krypti
mi. Pakeliui sutikom kuopos vyrų 
sulaikytus keturis ar penkis Jaunus 
vyrukus, kurie, pasirodžius karei
viams, mėgino slėptis miške. Vokiečių 
kpt. K įsakė Juos, kaip įtartinus, per
duoti V. saugumo policijai. Toliau 
kelias ėjo mišku, kol pasiekėm kai
mą U. čia noroms nenoroms turė
jom sustoti. Didelis medinis tiltas 
per upelio atsišakojimą j ežerą 
buvo sudegintas. Upelio žiotys ne
užšalę ir vanduo gan sraunus. Til
to būta aukšto, jo poliai, sudegę iki 
pat vandens paviršiaus, styrojo juo
dais suanglėjusiais galais.

Prie tilto stovėjo keli namai. Pa
mėginu j vieną, paskui j kitą įeiti 
to •aslteirautl gyventojų, kaip per-i

sikelti antron pusėn. Tačiau visur 
durys užrakintos, pro langus nema
tyt nė gyvo Šešėlio.

— Aha! Cla vienas, rodos, slaps
tosi!, — Išgirdau vieno policininko 
balsą; jis irgi tuo pačiu tikslu mė
gino pasižvalgyti tvarte ir klojime.

Ištraukęs kaišti, jis staiga atsidarė 
molinio tvartelio duris ir pakėlė 
šautuvą. Tačiau Iš tvarto niekas 
nepasirodė, pasigirdo tik ramus be
kono kriuksėjimas.

Gyventojai, atrodo, mūsų išsigan
dę pasislėpė. Mes esame Gudijoj, 
gyventojai nepažįsta mūsų policijos, 
nežino nei mūsų karių uniformos ir 
iš viso nežino, kas mes esame. To
dėl atsargumo sumetimais ir spruko, 
kad neslmaišytų ginkluotiems ka
riams po kojų.

Keletas policininkų, drąsiai šo
kinėdami sugedusiais poliais, perėjo 
per 30 metrų pločio putojančią sro
vę antron pusėn, tačiau mašinas, 
munlciją, sunkius ginklus tokiu bū
du neperneši. Teko Ieškoti kito per. 
ėjimo. Paėję puskilometri | vaka
rus pagal upeli, kurt perėjom ledu, 
ties Kv. kaimu (kuris irgi atrodė 
lyg išmiręs, tuščias ir apleistas), ra
dom seno tilto likučius. Apie pen
ketą balkių dar gulėjo nusitiesę per 
upę ant apdegusių polių. Ir čia ban
ditai buvo savo ranką pridėję. Ties 
tiltu mėtėsi krūvos skarmalų ir iš
mėtytų ūkio bei namų padargų. Net 
senų batų pora tysojo pamesta vi
dury tako. Tai rodė,kad kaimo gy
ventojai kuo greičiausiai perbėgo su 
savo vargingos mantos likučiais ir 
pasislėpė miško masyve i rytus nuo | 

visų bljokis, nuo visų slapstykis.
—- Matyt, bėgo galvas pametę. Vie

name name pro langą mačiau pa
šarvotą numirėli, dar degė grabny
čios, o gyvo nė vieno. Visi paspruko.

— Be reikalo bėga, mes juk ne plė
šikai.

Susirinkę kryžkelėj, kaimo gale, 
šnekėjosi policininkai.

Tačiau žygiavome tuo pačiu vieš
keliu pietų kryptimi. Už poro« ki
lometrų turėjome pasiekti O. kaimą, 
kur bus vadovietė. Mūsų kairėje ty
sojo jaunų pušų miškas. Miškas, ku
riame pagal turimas žinias slapstosi 
šimtai gerai ginkluotų banditų.

Žygiuojame išsiskleidę, su sauga 
priekyje, ginklai rankose, kiekvienas 
daugiau žiūri ( mišką, kaip l kelią 
prieš save. Nejauku.

Po gero pusvalandžio prieiname 
aikštę, dešinėje už upelio matyti kai
mo stogai, — ten turi būti O. Kelio 
kryptimi iš sudegusio vienkiemio dar 
silpnai rūko dūmai. Kas ji padegė? 
Atrodo, jog gaisro būta prieš keletą 
dienų. Staiga priekinis patrulis krin
ta žemėn ir Šautuvo buože rodo: — 
priešas!

Visi tuoj sugulam. Iššllaužiu l ke
lio griovio krantą ir žiūronu žvalgausi 
tiesiai ; kairę. Nieko nematau. Pa
galiau su vokiečių kpt. K. prieiname 
prie patrulio.

— Kairėje, aikštės pakrašty tarp 
medžių, trys ar keturi vyrai, perbė- 
ginėdami nuo medžio prie medžio, 
pasislėpė miške, — praneša patruli-, 
ninkas.

Vokiečių kpt. K. {sako tęsti žygi. 
Pasukam dešinėn. Reikia pereiti vėl 
I savo teritoriją per D. upel(. Laimei 
ties O. kaimu gyventojai turi savo 
reikalams pasistatę lieptą. Čia upė 
jau ne tokia plati, tačiau atrodo gi- 
loka. Netoli liepto, upelio pakrantėj, 
guli moters lavonas, šalia pradėta 
kasti duobė. Sudegę vienkiemiai, nu
žudyti žmonės... Dievas žino, kokia 
čia drama buvo (vykusi.

Lieptą perėję pastebim, kad jau 
temsta. Į krantą išlipę atsiduriam 
prie didoko pastato. Iš pirmo žvilgs
nio atrodo, lyg klojimas, tik kai vir
šuje ant stogo pamatom dvigubą 
kryžių, suprantam, jog tai medinė 
cerkvė.

Tuo pačiu metu pro cerkvę keliu 
1 pietus pražygiuoja Itn. G. kuopos 
vienas būrys. Nespėjus jo saugai išei
ti iš kaimelio, antroje upės pusėje 
pasigirsta atskiri šautuvų šūviai. Bū
rys tuoj išsipila vilnln ir greitai 
dingsta gretimo kaimelio kryptim. 
Šūviai netrukus nutilsta. Sauga bu
vo susišaudžiusi su antroj upelio 
pusėj pasirodžiusiais banditais. Grei
tai užėjusi tamsa nutraukė veiks-

Kpt K. vadovietėj greitosiomis pa
ėmėm pirmąjį pasitaikiusi nameli- 
Įėję i kiemą, sutikom mažą apysene 
moterėlę. Ji su kibiru rankoje ėjo 
iš tvarto, kuris kartu atstojo kluoną 
ir pašiūrę.

Paklausiau ją, ar moka lietuviš
kai. Ji šypsodamosi atsakė, kad ne — 
ir greitai kalbėdama pradėjo pasa
koti, kad jie esą rusai sentikiai, kad 
visame O. kaimelyje kalbama tik 
rusiškai, esąs ir popas, kuris sekma
dieniais medinėje cerkvėje laikąs 
pamaldas. Kaimo gale gyvena vie
nas gyventojas, kuris po „litevsku“ 
gerai šneka. Ji buvo pasiruošusi dar 
daug ką pasakoti, tačiau aš ją nu
traukiau:

— Mes norėtume pas jus apsistoti 
nakvynės. Ar priimsit mus?

Ji susirūpinusiu veidu pasižvalgė 
j netoliese esant} mišką ir atsakė, 
kad jų trobelė esanti maža, yra ke
li maži vaikai, gal mums bus nepa-

Tačiau jos aiškinimų nebelaukdami 
(ėjom ( nedidukę, tačiau naujai sta
tytą trobą. Gyvenama tik viename 
trobos gale, antrasis neįrengtas, dar 
be langų ir lubų. Iš viso buvo tik , 
vienas kambarys, kurio trečdali ūžė- •
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— Gąnerallnlo Komisaro aktu 
saujai paakintas Administracinės 
Kontrolė« Generalinis direktorius 
at*. Itn. Vincas Vitkus jau pradėjo 
•1U savo pareigas.

— Vilniau* Miesto Srities Koml-

— Vilniau* m. Savivaldybei 
priklausančiuose priemiestiniuose 
ūkiuose jau nuimti viri žieminiai ir 
vasariniai javai. Šiuo metu Jie ku
liami. Taip pat Jau baigto žiemken
čių sėja. Šiuo metu suimamos nuo

«aras HhSTnusiSė nrektorimo°Sl|l«ukų dnrtov,M- Bulvėms kasti orga- 
ö ntoJoJaml savi darbininkai iš aodi- Jtą privačiom* įmonėm*. Nuo «palto 

11 d. prekybos įmonių darbo laikas 
nustatytas šiaip: darbo dienomis nuo

PAMINĖTA
ARKIVYSKUPO SKVIRECKO SUKAKTIS

ON. KAUNAS, »kilmėse, kurios 
kunigų seminarijoje buvo surengtos 
garbei Kauno arkivyskupo ir metro
polito Skvirecko, kuri* Šiomis die
nomis sulaukė 70 metų amžiaus, da
lyvavo vist Lietuvos bažnytinės pro
vincijos vyskupą!. Kauno Kapitulos 
nariai, generaliniai tarėjai su pir
muoju generaEnlu tarėju Kubiliūnu 
Ir kiti vietinės administracijos atato- 

: vai. Po Teologijos fakulteto dekanonlzuojaml savi darbininkai to *odi-, 
nlnkysčių.

— Paskutiniu metu pedldlnta pre- Į 
mljos ženklų pirkimo galia, gauna-1 
mų už pristatytus | „Sodybos" «upl r- I 
kimo punktus daržove«, uoga* ir kt --- . ------- - -■ — --
gaminius. Dabar už vieną premijos neroHn*» Snt.es gyventojoms ne 
ženklą galima pirkti vietoj 8 kg vokiečiams pagal pono Reicho Ko- 
drusko. — 10 kg lr virtoj KO gr “I“™ IMI n>. rugsėjo 8 d. potvarki 
cukraus_  750 gr. , yra nustatytas draudžiamas vaiml-

_ . . „ ... , , .' člot! laika*.
ufTÄS k^;-’\orubÄ.;i?*t,m,ieS

1 k. duoda kata oremU. 2 taiku. n,^tyl«s „uo K valiX» Iki S v.l, 
O kaimuose nuo vieno* valandos po 

' saulės nusileidimo ik! vianoe vatan-

vyskupo Briiglo Ir prelato prof. 
Česnio kalbų, kurio«« buvo iškelta 
nuopelnai Jubiliato, Jau 17 metų val
dančio Lietuvos bažnytinę provinciją, 
tarė Jod| ir pets Jubiliatas. Padėko
jęs už pagerbimą, Jubiliatas ypač nu
rodė ’ didelę dabartinė* kovos au 
bolševiz- tu reikšmę, kuri Ji« pa
smerkė, kaip didžiausią žmonijos ir 
Bažnyčios priešą.

Šeštadieniais — nuo 8 iki 17 valan
das be pertraukos.

— Specialiu Reicho Komisaro Ry
tų Kraštu! potvarkiu įvestas naujas 
«dų ūkio normavimas. Jis žymiai 
lanksčiau tvarko odų ūk| ir prekybą 
odomis Ir avalyne.

— Reicho Komisaro Rytų Kraštui 
potvarkiu nustatyta, kad kiekvienas 
avių laikytojas turi už nustatytą 
kalną iš rudens kirpimo pristatyt! 
nuo kiekvienos avies ir ėriuko po 
Q.5 kg vilnų. Jau paruošti specialūs 
pranešimai, kurte netrukus bus lš- 
siuntlnėjam*. visiems avių laikyto
jams, kuriuose pateikiamos žinios 
apie avių skaičių ir nurodomas vil
nų pristatymo kiekis. Už pristatytas 
virš normas vijnas avių laikytojai 
gauna premiją — pirkimo taškų ku
ponus. UŽ 1 RM pristatytų vilnų 
klek| duodami aštuon' taškai.

— Specialiu Generalinio •tomlsa- 
ro Ir Mišku ūkio Direkcijos patvar
kymu Jau nustatytos kitiems me_- 
tems taisyklės miško kirtimui ir 
Išvežimui vykdyti. Pagal Šias tai
sykles miškų ūkis tvarkomas prisi
laikant karo meto reikatavlihų, gi 
miškininkystės reikalavimai palie
kami antroje vietoje. Užtat miškų 
kirtimas ir išvežimas ateityje numa
tomas vykdyt! *oee vietore, kur miš
kų padėtis darbo jėgoa ir išvežimo 
atžvilgiu yra palankiausia.

— Vilniaus Arkivyskupijos Kuni
gų Seminarija šio mėnesio 12 dieną’ 
pradėjo naujuosius mokslo metus.

— „Sodvbe“ padidino premijas 
•už spanguoles. Už 10 kg spanguolių 
be nustatytos pirkimo kainos duo
damas 1 taškas, o už 19 kg — 1 kg 
cukraus ir 1.5 taško, kas (galina nu
sipirkt! 20 kg drtwkoS' arba kitų 
prekių.

— „Sodyba“, supirkdama markas 
ir burokėlius, už 100 kg duoda 2 taš
kus, vietoj anksčiau duoto 1 taško.

— Pagal 2emės Ūkio Vadybos
Maisto Primonės Ir Tiekimo Depar
tamento ap’lnkraštj dėl vienų rūšių 
duoklių keitimo kitomis, ūkininkai 
nustatytomis sąlygomis gali pnevo- —---------------- ------ — -r—
lės duoVes kels*! kitomis duoklėmis.! Vęllkafa rastas senovės šaudmenų 
Pvz., 100 kg morkų ar burokėlių sandėlis. Cla rasta 50 didelių akme- 
atstoja 30 kg rugių arba 100kg bul- j nkilų kulkų, kurias prieš kelis šim- 
vių, arba 150 kg šiaudų. | tus metų vartojo Pskovo ąrtUeriJa.

vai. Fo Too.og.jo* raxmieio aeaano

I Draudimas vaikščioti vietiniams gyventojams

1 kg duoda kaip premiją 2 taikus
— Šiomis dienomis vietos visuo

menininko Prano Prapuolenio pa
stangomis Sintautuose Įsteigtas Liet. 
Blaivinimo S-gos skyrius.

— Pirmasis Generalinis Tarėjas 
gen. P. Kubllilnas spalio 0 d. Teisin
gumo Vadyboje, Kaune, Jvcfidino į 
pereigas naująjį Teisingumo Gene
ralini Tarėja et*, pik. Itn. Bronislo
vą Ivanauską ir spalio 8 d. Admi
nistracinėje Kontrolėje, Vilniuje — 
Administracinės Kontrolės Genera
lini Direktorių at& lt. Vincą Vitkų.

— Gene raikomi saro Kaune įsaky
mu nuo spalio mėn. Lietuvių kalba 
predėta leisti ,,Gimtinės šūkiai“. Jie 
bus leidžiami veną kartą savaitėje 
Ir principiniai atsakys | visu* dienos 
klausimus.' Trumpoje suglaustoje 
formoje jie platins nuomones ir po
sakius, kurie turės uždavinį Šiandie, 
nlnlų karo reikalavimų viešą nuo- 
moną įvykdyti politiniame, ūkinia
me ir kultūriniame gyvenime.

dos prieš saulės tekėjimą, draudž.to- 
ma Išeiti U namų.

Išimtis, ypač profesiniam judėji
mui, leidžia r.titinknml apygardų 
komisarai

Kadangi ui nuslšengbnua bu* 
baudžiama kalėjimu ir pinigine 
bauda arba viena šių bausmių, dar 
kartą nurodoma, kad šių nuostatų 
reikia griežčiausia! laikyti».

B Kytaoie eidami tat- 
nvboa patelgas, gar- 

/»•? blnga kario mirtimi 
tavo!

Grandiniai
Petra» Germanavičius, 

Pijus Pumerls, 
Antanas Masaltls 

Ir .Hlnl.1
Vincas Matutis

ir Kazys Jankus
Ją tėvams, giminėms Ir pažįsta- 
mlaajt auošlrdžlą Ir gilią užuo

jautą rdlkla
Bn. Vadas, karininkai

A. o. policininkas 
Mečys Lengvenis

i Vėl liūdna žinia pasiekė mus, kad 
netikėta mirtis pareikalavo dar vie
nos aukos, Išplėšdama Iš gyvųjų tar
po mūsų ginklo draugą — pvlic. M. 
LengvenJ. Jis mirė prieš mėnesį 
Kauno ligoninėj*.

Žuvo sulaikydamas įtartiną sunk
vežimi, kuris j| ir suvažinėjo.

Mečys Lengvenis gimė 1901 m.

Sušaudyti banditų rėmėjai

ĮDOMUS KARINIS 
RADINYS

— Vienas vokiečių karys, žymu* 
akvarellrias, pradėjo piešti visą eilę 
Vilniaus vaizdų. Jis visai neseniai 
atvyko gu savo daliniu Vilniun Ir 

' sužavėtas Vilniaus grožiu Ir archi
tektūra bei kitais meno paminklais, 
nutarė nupiešti eilę šio miesto vaiz-

■ dų. Savo darbų albumo jis turi
• daug nupieštų vaizdų iš Rytų fron- 
i to ir gyvenimo buv. Stalino „ro

juj*“.
— IŠ naujai paskirto „Vaidilos“ 

Teatro meno vadovo aktoriau* B. 
Lukošiau* sužinota apie numatomą 
šiam seaonul repertuarą. Po „Už
tvankos“ V. Alanto premjero* ei* 

. T. Adomėne lietuviška komedija 
i „Svetimos Plunksnos“, ßj eezoną 

bus dar statomas vienas nauja* 11a- 
i tuviškas valkui»«, kuria yra užsaky

tas ir jau rašoma* specialiai „Vaidi
lai". Statys B. Lukošius. Bo to, dar 

1 numatyta partetvtl du vokiečių dra
maturgijos veikalai ir prancūzų kla- 

1 riko Alfredo Muscat komediją ,,Ma- 
’ rijanos kaprlsal“.

— Prie „Vaidilos“ Teatro veikiąs 
’ „Lėfjų.fTeotr**!.* bus perkeltas, j.di

džiąją „Vaidilos“ salą. Numatyto ir 
čia naujės repertuaras: Collodt — 
„Binoklio Nuotykiai“ ir Čiurlionie
nės „Dvylika Brolių Juodvarnių".

— Pereitą sekmadienį Profesinė* 
Sąjungos ,.Poilsis Ir Gyvenimo 
Džiaugsmo«“ Skyrius suruošė savo

■ nariam* šiupinį, kurio programoje 
i dalyvavo: operos solistas J. Padlec- 
I kis, dainininkę O. Bietlcka, aktorius
• J. Čepaitis, iongleriai „Rockfi'.ly“,
■ dėdė Sf.vtatras, salioninls radto- 
. fono orkestrą/», ved. Sčepansklo Ir

mė didelė molinė krosnis. Šeiminio- lėmls ir Išsigandusiom!« akimis. Be- i sas prieauglis, prisiglaudę prie kros- 
kė, greitai lakstydama apie mus, su-1 veik tuo pačiu metu pasigirdo brsz- ; nies, išsižioję ir nustebusiom akim 
rankiojo visur išmėtytus rakandu»», Į dėjimas užpečky. — Ten šeimininkė į spoksojo | mua.
drabužius, ir darė tvarką. Atsirado į laiko sevo vištas, — pagalvojau. Ta- i PrisJnešę šiaudų, ant žemės paren- 
suolas Lr viena sulūžusi kėdė. Tro- čiau ir iš užpačkio pasirodė riestu,1 —• -—’*•— *z-“*—

kt Ak'Tenpanavo Zaligorekto, Kon
tora vo „Vaidilos" Teatro aktorius 
A. Rūko*.

— Spalio e d. Vilniuje įvyko 
Kauno Ir Vilniaus Universiteto is
torikų suvažiavimas, kuriam vado
vavo Dr. Staginann iš mokslinės 
Reicho korptsaro tarybos. Be to, po
sėdyje aktyvia*, dalyvavo atstove* 
archyvų reikalams prie Reicho ko
misaro Dr. Duel f er. Posėdyje buvo 
tartasi dėl lietuviškų Istorinių šal
tinių.

— Netrukus bus išleistas šiau
liečių literatų Jau prieš metu* su
manytos litera tūroe wltnanachas. 
Leidimas Jen» jau yra gautas ir me- 
džlaga paruošta. Redaktorius K. j 
Janka’iskes. Almanache rašo: Balys I 
Sruoga, Putinas, Krėvė, Kinto Ir žy
mi dali« šiauliečių literatų.

— „Ateitis“ praneša, kad Luehe
leidykla Lelprige ir Berlyne išleido 
Anto Mikanio romaną ,^a“, kur nuo;ncnen ir vlsą tnrnnvo 
aprašomi L.etuvoje ,ln,u puskarininkiu. Užėjus bolš*-
1918 --194O m. būvyje. ivikams, iš kariuomenė« pasitraukta

— Telriuo*« prie veikiančių mu-! visą bolševikmetį dirbo įvairius
zikos kursų Istetgtaiaa kanklininkų' nonius darbus. Prosidėjos V*kl*- 
klaaė. Manoma, kad tuo būdu Jau įjų — Sovietų karui, M. Lengvenis 
kurta laUus Tižiuose veikiąs kan- stojo | lietuvių partizanų eile* ir ak- 
kllninkų būreli* seilės dar labiau tinnal savo tėviškėje kovojo prieš 
tobulintis 'bolševikus. Suorganizavo partizanų

— Spalio 6 d Kounė oežinomų Neturtų grupelę ir Jai vadovavo,
piktadarių buvo nužudytas Lietu- bolševikai buvo išvyti 15 tėvlš- 
vos Profesinės 'Sąjungos „Poilrio Vėliau «tojo i poUciJoa e'.’es ir
ir Gyvenimo Džiaugsmo** Skyriau'» tarnavo iki žuvimo dieno*.
vedėja« Teodora* Chomaka*. į Velionis paliko gausią šeimą ~ 6

— Jonas Vytautas Narbutas šio- našlaičiu«. Palaidota* savo gimtinė* 
mis dienomis atidavė leidėjui Br. I —Linkuvos kapinė.«».
Daunorui knygą vaikoma ^Prie- 
blandos pasakos“ ir novelių rinkini 
„Tarp melsvų šilų“.

— Spalio 81 d. Kaune įvyksta 
visuotinis Lietuvos Blaivinimo 
S-gos veikiančiųjų «kyrių atstovų 
suvažlavima*. Į suvažiavimą bent 
po vieną atstovą turi prisiųsti vis! 
IJeL Blalv. S-gos skyriai.

Į — Spalio 7 4. Kaune buvo susi
rinkusi posėdžio žurnalo .Naujoji 
Sodyba“ Hteratūrofl premijos skirti 
jurl komisija: tom. pirm. ,JJ. Sody
bos“ redaktorius Prane« Rimkus, 
sekretoriui« — raityt. Stp. Zobarskat 
Ir nariai — rašytojai Stasys Būda
vęs ir Antanas Miškinis. PeržšOrė- 
ju&i atsiųstus konkursui 209 eilė- 
rašfitus Ir 125 noveles, nusprendė už 
noveles pirmąją premiją RM 1.500 
paskirti autoriui Varnėnui (Jonui 
Šukiui) už novelę „Skyvalnlo plū
gas“, antrąją — Itaf 1.000 — Palau
kto Eglei (Julijai Garnlūtei) už no
velę „Pagal žvaigždes** ir trečiąją 
premiją — JIM MM) - C2" 2—7.1. 
(Stasiui Temulalčlui) i»ž novelę1 
.Kirmėllau* mirtis". Už eilėraščiu» 
pirmąją premiją RM 1.000 paskyrė 
Bijūnui (Bern. Brazdžioniui) už ellė- 
rnšlj ..Ąžuolo«’*, antrąją — RM 700 — 
Aiglmtntui Joringiul (Juozui PaMo- 
ntul) už eū „Su jrjžlmas“ ir tre
čiąją — RM 500 — Šermukšniui 
(raš. Stasiui ’Lauciui) už ell. „Amži- 
nas vaizdas“.

— Nuo spalio 11 d. Lietuvių Mono 
ir Mokslo Centrą* Šiauliuos* atida
rė bend-ojo lavinimo kuzius suau
gusiems Jei atsiras pakankamas

notartingoje darbininkų šeimoj*. 
Klek pasllavlnęs stojo Lietuvos ka
riuomenėn ir visą laiką tarnavo ilk-

Polio. Babkanaka*

boję, tnunvi tėjus, buvo taip ankšta, • plati valko noselė Ir pasipiltą suodl- 
fcad nebuvo kur apsisukti. I -*

Mano dėmes} atkreipė krosnis. ant 
kurios buvo sukrauta įvairaus turto: J 
veršio oda, svogūnų virtinės, kažko- i 
kie drabužiai, gelda ir kt Staiga vor- Į 
lio oda pradėjo judėti ir allnktl 
krosnimi. Kai ji atsidūrė prie, pat 
krašto, iš po jo* atsargiai išlindo ap
vali, murzina berniuko galva dick- I

I nl skruostai.
— Fedka, Simeon! — pradėjo šauk

ti šeimininkė vaikus, kad tie gret- 
I Čiau ill(stų ir nebijotų, nes šitie ge- 
į rieji ponai jiems nieko bloga neda
rysią.

Netrukus pro duris vidun įsprtdo 
dar vienas berniukas, matyt, pats 

I vyriausia*, kokių šešių matų, ir vi-

gėm sau guoliu* ir išsitiesę kalbėjo
mės apie būsimus rytdienos veiKs- 
mus. Mūsų šeimininkė, besitriūsda- j 
ma apie krosnį ir puodus, pradėjo 
kažko verkšlenti.

— Kas gi Jai yra? —- paklausė 
vienas mūsiškių.

— Tur būt, mūs bijo.
— Ko gi jūs verkiat? — paklausė 

jų policijos dalinio vadas. — Mee 
jums nieko blogo nedarysim, tik 
pabūsim kiek ir vėl išvykslm, nebi
jokit

Moteriškė šnirpštelėjo nosimi ir 
maišydama rusišku«, lenkiškus bol 
gudiškus Žodžius pradėjo pasakoti, 
kad jos vyra* II pat ryto išvažiavęs 
ir dabar negrįžtąs. Ji girdėjusi šū
vius, gal jos vyrą kas nušovė.

Nuraminę Ją išsitraukta» s&vo žy
gio davinį, kad klek pastetiprintu- 
mėm priei miegą. Lempų neturime, 
todėl šeimininkė pastato mums laji
nę žvakę, Įstatytą bulvėn.

Lauke pučia ivorbus vėjas. Apie 
trobas, kuriose apatetojęs mūsų re
zervas, vaikšto sargybiniai Prie upe
lio guli pasislėpęs postas ru lengvuo
ju kulkosvaidžiu, ji* saugo lieptą, 
vieninteli, kuriuo galima susisiekti 
su tanditų žeme. Staiga »ylų krypti
mi pradėjo' rausti dangus.

Gaisras Gudijoj. Ugnies pašvaistė „-------- ----- ,------------------
tai didėja, tai vėl sumažėja. Matyt,»mokinių skaičius, tai kursuose veiks

I dega stambu* objektas, gal Utlaa» visi 4 pradžios mokyklo* skyriai ir 
ikairaax Iš tos krypties ryt pradės pirmosios dvi gimnazijos klasės.
veržtis ff brigada. Gal j! jau šį va-l *-----«... «__* ■* —
karą sudarė su banditais sąlyti?

Grjžęs trobelėn atsiguliau į šiau-
■ du*. Trobos sienos nesandrlos, pro i
■ kampus traukia vėjas. Miegas nola- 

bai ima. Ant krosnies knlurkia ma
žiausias iš vaikiu

ji raminančio* motinos baisa*.

— Spalio 4 d. SiauiluoM (vyto* 
torpmleatfnės Šiauliai—Telšiai krapu 
Skilu runstynėA. Vyrų gr. laimėjo 
Telšiai 20—19. Moterų gr. laimėj* 
Šiauliai 18—<

— Helsinky tarpvalstybinė* fut
bolo rungtynės. Švedija — Suomija 
baigėsi lygiom!* 1 — 1.

— BadogUo kariai Romoje šūviu 
l keij sužeidė vokiečių bėgiką Har- 
bigą. Jis savo laiku yru pasiekę* 
400, W0 Lr 1000 ra pasaulio rekordus.

— Be gaišiųjų Švedijos bėgikų 
Haeggo ir A. Andersono, iškilo dar 
vienas, nors visai dar jaunas, bėgi
kas LllJekvtota*. Ji* 1000m prabėgo

- Šilų S a:ai* ßl‘
1) S ų ^e'ę i tttrio»1«. ee

pasaulini rekordą.
— Lengvosios atletikoa rungtynė

se BudapvŠtas įveikė Agramą 105 —

— Tarpvalstybinės Šaudymo rung
tynės Švedija — Suomija baigta! 
suomių pergale 17.325 — 17.117 tšk.

— Pereitą Mvaltą L klasės fut
bolo pirmenybių rungtynėse K. 
LGSF nugalėjo Kovą 4—0; Šiaulių 
Gubernija—Perkūną 3—2; Tauras-

— Panevėžio Miesto Toatras i[ se
zoną statys Šluos nauju« veikalu*.* 
Otto Em «to 3 v. pjesę „Flakamano 
sistema“. L. Pirandello 4 v. dramą ,

Po dių susitikimų L klasė* futbolo 
ekipos išsirikiavo šia eile: 1. Guber
nija — 5 rungtynes, 10 tik. 2) Tau
ras — 0 rungtynės, 10 tik. 3) Perkū
nas—7 rungtynės, 7 tik. 4) K. LGSF

„Henrikas IV, G. Hauptsnano B v.. rungtynės, 
dramą „Vieniši žmonės'*, Undės į 1 rungt., 1 
Dobilo perredaguotą „Kur laimė" • l Ūk- 
arba kurį kitą lietuvių autorių. Į — Futbolo rungtynės 
„raksmano stotom*** baigiama fr Vilniau« Wehrm*di
ruošti Alo mėnesio pradžioje. J baigė** lygiomis • : 5.
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Ir.«(IŽDO Sllnlss, 190 B. spaim
PRENUMERATA: metams — 6 RM; 
pnsel mėty —3RM; 3 mėn. — 1.50 RM. 
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui, 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, pav.

I — III mėn., IV — VI ir t t.

MUSU GYVENIMAS
MOTIKiŠKA DOVANA KARIAMS

ŽIŪRIME KINO FILMAS
Nors ir pirmose fronto linijose

Sekamas priešas

Kaip iš dedamų „Karyje“ praneši
mų matome, nuolat gaunama aukų 
mūsų kariams Rytuose. Kiekviena 
auka yra duodama iš tikros nuošir
džios lietuviškos širdies,- parodant 
meilę savo kariams, kovojantiems 
Rytuose prieš bolševizmą.

Praėjusį šeštadienį per „Karlo" 
redakciją gauta kukli p. B. Vili
mienės dovanėlė iš Mažeikių ypač 
krinta J akis savo motinišku rūpės- , 
tingumu ir gyvenimišku supratimu 
kario būklės fronte.

Gauti šie daiktai: 2 poros vilno
nių pirštinių, 2 nosinės, 2 šukos, 2 
pieštukai, 2 kandikliai, 2 dėžutės i

Aplankėme draugų kapus
Mūsų batalionas, atvykęs į naują I lluose įrašytos mums pažįstamos pa

vietą D., turėjo ^progos aplankyti sa- 1 vardės ir Vyčio kryžiai mums daug 
vo žuvusiųjų draugų kapus. Šioj vie- -•----- • • ----
tovėj buvome prieš metus ir čia at
likome pirmąjį kovos krikštą, čia 
palikome keletą savo žuvusiųjų 
draugų.

Grįžę į tą pat vietą, grupelėmis 
lankėme jų kapus, esančius šalia 
Vokiečių karių kapų. Kapų kryže

PARElSKĖ padėką
Aną rytą A. kuopos J. psk. A. B., 

giuose pastebėjo gerai užsimaskavu
sius ii belaisvių stovyklos pabėgu
sius 4 rusus belaisvius, kurie norė
jo pereiti per pirmąsias fronto lini
jas. Minimi mūsų kariai visus pa
bėgusius belaisvius suėmė.

Už atidų ir sąžiningą pareigų ėji
mą bataliono vadas pareiškė padė-

SURINKO AUKŲ SAVITARPINEI 
„ PAGALBAI

Nors pirmose fronto linijose kau
namės. tačiau neužmirštame pagal
bos reikalingų Tėvynėj esančių sa
vo tautiečių. Ir mažas sumas gauda
mi, X fronto bataliono vyrai, kiek 
tik išgalės leido, dėjo ir surinko RM 
966. Keliolika buvo tokių, kurie au
kojo daugiau, negu algos gauna.

FOTOGRAFUOJAME
Mūsų bataliono vyrai — dideli 

foto mėgėjai. Daugelis turi foto 
aparatus ir dirba istorines nuotrau
ka* iŠ pirmųjų kovos linijų fronte.

Ir ko šiose nuotraukose nėra pa
vaizduota: sekyklos, ugniavietės, va- 
dovietės, postai, istorinės ir geogra
finės vietovės, žmonės, jų papročiai 
— viskas, ką tik gali pastebėti daug 
matanti lietuvio akis. Nors yra di
desnis filmų trūkumas, tačiau įdė
jus šiek tiek apsukrumo, ir tos kliū
tys nugalimos. J. K. U.

Redakcijos prierašas: Iš šio dali
nio „Karys" laukia nuotraukų. Fo
tografuodami neužmirškite ir spau
dos, kad ir skaitytoj ai turėtų progos 
pamatyti Jūsų gyvenimą.

Bnmor i.rimmi mu j m i mmmmm rainrau mm:m m i m t itn imi iti i i i i i i i rrnw wi ■ -

□ Tam - tfį

atsisveikinimo

Maskavimasis

j — Brangioji, pas tave ateiti šien-

Traukinys rieda iš stoties. Vienas 
keleivis sunkiai atsidūsta ir nusi
šluosto ašarą. Kitas užjausdamas 
taria:

— Taip, taip, 
Skausmas...

— Kas čia bendro su atsisveiki
nimo skausmu, — murma pirmasis 
keleivis, — mano valiza liko pero-

Kazlukas aplanko savo tetą Oną.
Teta vaišina jį pyragaičiais ir trum
pam laikui pasišalina iš kambario. 
Sugrįžusi, ji net aikteli iš nustebi
mo: i

— Valkeli, nejaugi tu visus pyra
gaičius iš karto suvalgel? —

— Ką, Jūs, teta! — užsigauna Ka
ziukas, — argi aš toks esu? Aš li
kusius pyragaičius įsidėjau kitai Kareivis grįžta iš Rytų atostogų.
dienai į kišenių. — Kartu su juo važiuoja pilietis, ku-

. ris labai mėgsta klausinėti karei-
~Ivius. Jis tuoj pradeda:

— Matot, ponas Jonai, net ir tada,| — Kas nauja Rytuose?
kai mes dar buvom nevedę, mano • — Labai daug, — atsako kareivis.
vyras nespoksodavo į praeinančias —Ką jūs sakote? Kas gi ten yra
gražias mergaites. — nauja, papasakokite. — . ------ .—---------------------- j~-

— Taip, taio. gerbiamoji, aš tai, — Na, pavyzdžiui, nauji rauginti dien negaliu — neradau ilgesnių ko- dorus lietuvis. Tai daugiau padėtų,
matau. — į agurkai, kopūstai ir naujos kepurės.1 pėčių. 1 negu koks rašinys laikraštyje.

IŠLEIDOME SAVO VADĄ
Rugsėjo 21 d. mūsų bataliono vy

rai atsisveikino su bataliono vadu 
kpt. A. M. Jis išvykdamas palinkėjo 
būti draus; ingafs, ištvermingais, 

' pasiryžusiais kautis iki pergalės, 
laisviems grįžti į savo Tėvynę Ir 
pasitikėti savo vadais.

Kpt. A. M. pirmose fronto linijose 
vadovavo batalionui penkis mėnesius 
ir daug pederė bataliono ktrltūri- 

skutimosi peiliukų, 2 pok. rūkomo
jo popieriaus, 1 kaladė kortų, juodų 
siūlų 1 rit. ir 1 dėžutė „Aspirino". 
.Piratinės, žinoma, dėvimos plyė- ..

ta Ir neadotpos greit suslneäioja. nlams reikalams pakelti.
Tai praktiška ir rūpestinga moters 
širdis atjaučia. O kas kariui fronte —'----------------—-
duos medžiagos praplyšusiai piršti
nei susiadyti. Ir tai Ji pati motinlš- ----- - ,..... — ------- —,—
kai pasirūpina: į kiekvieną pirštinių esame, tačiau saugesniame užnuga- 
porą .įdeda po kamuolėlį vilnonių ; ryje savo jėgomis naujai pastatėme 

. siūlų ir įsega po didelę atitinkamą patalpas kinui ir dabar galime daž- 
adatą. Tai motiniška dovanėlė dviem nai pasigėrėti turiningomis filmomia. 
mūsų kariams fronte. A~"

Si dovanėlė Jau išsiųsta į Rytus 
I dviem mūsų kariam.

j Aną antradienį laisviems nuo tarny
bos kariams ir atskiru seansu civi
liams pafrontės gyventojams pade
monstruota vertinga filmą iš meni
ninkų gyvenimo ir parodyta nau
jausia savaitinė apžvalga.

Civiliai gyventojai, visą laiką pra
tę žiūrėti tik propagandines bolše
vikų filmas, dabar stebisi ir gėrisi 
vien meninėmis filmomis.

Viršila A. Umbrasas

ką priminė: — pirmąsias kautynes, 
žuvusiųjų draugų narsumą ir pasi
ryžimą, ir mūsų kovos tikslą. Štai, 
ties vienu kapu prisiminė, kaip šis i 
karžygys, norėdamas išgelbėti savo, KNYGŲ SIUNTINĖLIAI KARIUO- 
sužeistąjį draugą, pats žuvo. Prie ' MENĖS TALKININKAMS 
kito kapo prisimeni, kaip šis, būda
mas sunkiai sužeistas ir nebegalė
damas pasitraukti iš kautynių lau
ko, pats save granata susisprogdina, 
kad gyvas nepatektų į sužvėrėju
sio priešo rankas. Ir taip kiekvienas 
kapas šį tą primena iš buvusiųjų 
kautynių ir didvyriškųjų žygių, ku
riuos atliko šiuose kapuose gulį pil
kieji mūsų kovos vyrai.

J. psk. Ant. Pocių*

Paskutiniu metu vis daugiau pra- 
’ dedama gauti Iš kariuomenės talki

ninkų įvairių rašinėlių, korespon- 
’ dendjų ir šiaip laiškų, kuriuose pra- 
’ š-ma knygų bei kt.
j Jeigu iki šiol visuomenės suau- 
. kotos per „Kario“ redakciją kny

gos buvo įteikiamos įvairiems mū
sų daliniams Rytuose, tai dabar ten
ka atkreipti dėmesį ir į kariuome
nės talkininkus, šie mūsų vyrai daž
niausiai išskirstyti po kelis bei ke
liolika tarp įvairių dalinių. Dides
nių, nors ir kilnojamų, bibliotekė- 

! llų jiems sudaryti tuo tarpu neįma- 
I noma. Tad tenka nors ir mažais 
I siuntinėliais vieną kitą knygą jiems 
i pasiųsti.
1 Patenkinant -iki šiol gautus pra
šymus, praėjusią savaitę daugeliui 
jų buvo pasiųsti nedideli .siuntinė
liai su knygomis, kurias nuoširdūs 
tautiečiai yra paaukoję per mūsų re
dakciją. Tokių prašymų ir daugiau 
gaunama, tad ir ateityje teks, kiek ' 
galimumai leidžia, pasiųsti jiems 
knygų-

Paskutlniu metu J „Karlo" redak- 
-iją ateina vis daugiau laiškų, ski
riamų nežinomam kariui Rytuose. 
Tokius laiškus užadresuojame ku
riam nors kariui (iš esamų redak
cijoje adresų), norinčiam susirašinė
ti, ir pasiunčiame i Rytus. Laukia
ma ir daugiau tokių laiškų, nes ka
rių, norinčių susirašinėti, adresų tu
rime nemaža.

Tenka priminti, kad geriausia vo
ke nieko nerašyti. Redakcija pati 
visą adresą užrašys. Kartais kai ku
rie tik voką pagadina. Tik antroje 
voko pusėje siuntėjas-ja teužrašo 
savo adresą.

Laiškai i Rytus, adresuoti „Feld
post" Nr., siunčiami nemokamai, to
dėl pašto ženklų lipdyti nereikia. 12

? A D E K
Aukos kariams Rytuose

Praėjusią savaitę per „Kario" re
dakciją paaukojo mūsų kariams šie 
asmenys:

Ramonienė: lauko pašto atvirukų
— 200. Žibąs: lauko pašto atvirukų
— 6, sąsiuviniu — 7, vokų — 17, po
pieriaus lapų — 45, knygų — 9, žur
nalų — 8. Gražina Kondrotaitė: vo
kų — 200, bloknotų laiškams — 3. 
Vaclovas Sen u ta: knygų .— 9. Lion
ginas Kasiulis: sąsiuvinių — 100, 
vokų - 50. Luiza Slmonavičlūtė: 
knygų — 10. B. Vilimienė: jos auka 
pažymėta atskirai vienoje žinutėje. 
Jonas Juška: knygų — 5. J. Sešel- 
gytė: knygų — 6. Joana Adamaity- 
tė: vokų — 130. A. Rastauskas: vo
kų 30, 1943 m. „Savaitės“ komplek
tų — 1. Antanas Butkus: vokų su 
popieriumi —,25, plunksnų — 29, 
pieštukų — 4, knygų — 9. Viera 
Valciekauskaltė: vokų — 200, vilno
nių pirštinių — 1 pora, knygų — 16, 
popieriaus did. form. — 50 lapų, są- 
sįuvinių Juodraščiams — 6, pieštu 
kų — 2.

Esančius Vilniaus k^o ligoninė
je sužeistuosius lietuvius karius gai
lestingoji sesutė ponia Bylienė vi
sada aprūpina knygomis ir 'naujau
siais laikraščiais. Už šį rūpestingu
mą ir mūsų nepamiršimą poniai

Ynasis vienuolynas — dabar mūsų • Bylienei nuoširdžiai dėkojame.
buveinė. Psk. Naudžiaus nuotr.1 Sužeistieji Lietuviai Kariai

ŽIEMA ARTĖJA!
A5J OKIME MŪŠI?
FRANTO KARIAMS

Tėvas moko sūnelį skaičiuoti.
— Jeigu aš šalia ant stalo gulin

čio kiaušinio padėsiu dar tris, klek 
mes turėsime kiaušinių?

— Mamyte, — sušunka sūnelis, 
— ateik greičiau. Tėvelis gali kiau
šinius dėti!

ivi. Versmei. Eilėraščiai formos at
žvilgiu neblogi, tačiau mintis gan 
miglota, neaiški. Mėginkite toliau.

Eli. Pr. Pctrylal. Tamstos rašinė
lyje „Daugiau lietuviškumo" yra 

i sveikų minčių ir su jomis kiekvie- 
I nas doras lietuvis sutiks. Smerkti- . 
! ni tokie lietuviai, „mėgėjai“ sveti
momis kalbomis kalbėti savo tarpe 1 
arba ir su kitais, kurie neblogiau i 
moka lietuviškai, negu jie svetimą 1 
kalbą. Taip pat smerktini ir tie, ku
rie vaikosi nelietuviškų žodžių Ir 
darko savo gražią kalbą. Čia, žino
ma, daugiausia pasireiškia miestie
čiai, nes miestuose visais laikais bu
vo daugiau moralinio supuvimo. 
Ypač šlykštu, kai tokius žodžius: 
„blatnas“, „chebra" ir pan. girdi iš 
moksleivių lūpų. Tokius „gudruo
lius“ turėtų sugėdinti kiekvienas pa

Laiškai nežinomiems kariams
,Pf. pašto ženklas Įdedamas tik tuo 
atveju, jeigu norima iš „Karlo“ re
dakcijos gauti mūsų karių adresų 
arba ir kitokį atsakymą.

Būtų gera, kad rašantieji | Rytus 
įdėtų | laišką voką ir popieriaus at
sakymui, nei; Rytuose trūksta rašo
mosios medžiagos.

Rašykime savo kariams | Rytus, 
nes jie laiškų Iš Tėvynės laukia. Su
praskime jų ilgesį.

PAIEŠKOMI DINGE KARIAI

Eilinis Jonas Pranckevlčlus, sūn. 
Juozo, gim. 1921 m. sausio mėn. 
Paežerių km., Pilviškių vL, Vilka
viškio aps. Lietuvos kariuomenėn 
įstojo savanoriu 1940 m. kovo mėn. 
ir tarnavo radijo kuopoj Kaune — 
Šančiuose. Karui prasidėjus buvo 
Varėnos poligone (pašto dėžutė 303/4). 
Kas žinotų ppie Jo likimą, prašomo 

Redakcijos a'isskym.'
a nešti tėvui: Juozui Pranckevičluf, 

I-'aežerių km., Pilviškių vi., Vilka- 
| viškio aps. arba J. Kirvaičiui, Vil
nius, Didžioji g-vė 28 — 3.

— Eli. Jonas Norbuntas, tarnavęs 
' jaunųjų vadų mokykloje. Inžineri
jos batalione, Vilniuje. Prieš pat 
karą iškeltas į Pabradės poligoną. 
Žinantieji jo likimą malonia’, prašo
mi pranešti Adoliui Norbuntui, Ra- 
ginėnų km., Šeduva, Panevėžio aps.

PRAŠO PRANEŠTI
Nuo sūnaus eil. Prano Jarmolkos 

nebegaunu Jokių žinių. Kas žinote 
jo likimą, praneškite šiuo adresu: 
Motiejui Jarmolkai, Stebekių knt. 
Vadoklių p. ag., Panevėžio aps.

Prašo atsiliepti
Eil. Andrius Ladukas, šiuo metu 

esąs Rytų fronte, prašo atsiliepti 
Albiną Pauliuką ir Bronių Rutkaus
ką. Eil. Leduko adresą galima gauti 
„Kario“ redakcijoje.
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